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INTRODUCCIÓN 

En !a presente tesis titulada "Guía: La importancia de la Cont::;bilidad ·.¡ su 

utilidad pura la pequeña y mediUnil empresa" ~ncontrarán: 

En el primer cupítulo "Metodología de la investigación", el planteamiento 

del problemc:.1, que en este cuso es !.J ignorancia del empres<Jr:o unte l.u 5¡ruación 

cont¿¡ble y finunuer-a <.Jo...:: su negocio y la vinculcciOn que se creil entre el triJbajo 

administrutivo cid ri129ocio y dichu situución fin.:Jnciera; así como l.:::i justirlci!Ción de 

e.<:>tt! probtem.J, J.:i hipótesis propue~t.:t. entre otros diltos importantes para el 

dcs~rrollo de estd tesis. 

En el segundo capitulo "Conceptos administrativos y contables básicos", se 

recopila toda la inforrn~clón y los datos necesarios para la elaboración de la Guía, 

TESIS CON rf 
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adquiriendo dichos conocimientos de libros específicos del área Administrativa 

Contable, revistas especializadas, leyes vinculadas con el rema, etc. 

Adquirida la información necesaria y plasmada en un orden cronológico se 

realiza el tercer capítulo "Guía: La importancia de la contabilidad y su utilidad para 

la pequeña y mediana empresa .. , en el cual se encontrará de formu sencilla una 

Guía en la que el empresario conocerá mejor los términos o definiciones contables, 

al igual que sus derectios y obligaciones contraídos al iniciar un negocio. 

De acuerdo a los tres capítulos anteriores, ...:""! procede a .jar una an~plia 

G)nclusión del trabajo reaii::3d.:>, CJsi como la '='.!'Wboración de una seriP cJe 

recomendaciones o sugerencias para resolver el problE!1na en el cuarto capítulo. 

rr=r:::s CON 
F.-._.__.:._ DE ORIGEN 
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CAPÍTULO r 

METODOLOGÍA DE LA INVESTl:GAC:rÓN 

1.1 PLANTEAMIENTO DEL PROB!...EMA 

5 

En la actualidL!d un.:J parte de :a población, al no laborar en empresas privadas 

o dependencias públicils, decide trabajar de n1ane!"a independiente, formando ast 

una peqLJt!ñéJ o mediana empresa. 

El problema se presenta cuando se dan cucntil de que al trabajar 

independientemente est.5n obligados a cumplir con ciertos compromisos contables, 

comúnmente desconocidos para el empresario. 

T"":::;:: CON 
FAL.Li\ DI:: 0.-RIGEN 
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No es punto de discusión que los empresarios están muy por encima en sus 

conocimientos, no obstante, en cuanto a lo que se refiere al desarrollo de una 

adecuada administración contable, comúnmente se niegan a responsabilizarse por 

ésta. 

Su primera frustración es que no SClbe ni por donde comenzar, a quién 

dirigirse para asesorarse sobre el manejo administrutivo y contable de su negocio. 

~I empresario decide, en la mayoría de los casos, comentar su situ2::ión con su 

familia y amigos, y la di·.,.,~rsidad de Cíiterios lo p1......,ne m.35 ne,......·ioso~ puesto que casi 

sieT:;;1e, cuundo .;;e c!.c.!Sconoce un tema sf.• puf:!den inte:rpr::::t¿:,r •;::.s c0sas 

erróneamente. 

En r-1éxico. t::n rnat~n.:J contable, se rnoneja n1u.::nG la propuesta de i.:¡u~ todos 

los ciud'3danos tengan una 1nejor concienciu contable y culturu f!nancrer:.:.i. Sin 

emb.:irgo, esto serii in1pos1ble, n1ientr3s que los oersonas no teng<:..1n ~t la mano 

información confiable y con conceptos fóciles de comprender acerca de sus 

con1promisos contables y situación financiera ul formar un negocio por pequeño o 

grande que sea. 
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Otra preocupación a la que se enfrenta el empresario nato es· que para que 

una empresa marche adecuadamente desde el principio, es necesario partir de un 

proceso de registro de operaciones administrativas sencillas pero no por ello poco 

importantes; que le permitan conocer la situación de la empresa. 

una solución sencilla sería, que el dueño del negocio contratara a alguien con 

experiencia en cuanto a las operaciones <Jdministrativas. Sin embargo, los 

empresarios que no ten;Jan la solvencia para pagar a dicha persona o que sus 

operaciones sean muy sencillas tendrian que sater como recopilar la 

accumentación y realizar las operaciones necesarias. 

Para todo lo anterior, se propone un m.:inuul confiable y sencillo sobre los 

principales aspectos r:ontables, financieros y ddrninistr~tivos que el ernpre!:.¿Jrio 

tiene el derecho y Id obligación de saber. 

Por consiguiente ~-.urge la pregunta: 

iCuitles son los conceptos contiJbles básicos y financieros que el empresario 

debe conocer? 

T~s:c_: CON 
F1-ii..LA DE ORIGEN 
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1.2 .JUSTIFICACIÓN 

La Guía: La importancia de la contabilidad y su utilidad para la pequeña y 

mediana empresa, cubrirá la necesidad del empresario de conocer su situación 

financiera y cada uno de sus derechos y obligaciones contables, mediante 

conceptos fáciles de comprender, para que así, poniendo en práctica lo plasmado 

en esta tesis tenga la seguridad de que su negocio marchará _en excelentes 

condiciones. 

Después de IE'¿rlo .._, analizarlo. el empresario podrá interpretar ~us estados 

/-!n0ncieros el¿)borados por un co:-1tador y SciOer cuál es su sitl!:::.ción financiera y, 

con ello. tendrc.í los recursos necesarios pura tomar cJecisiones respecto a la 

~rnpresa. 

Al igual que proporcionurá lo·.> conoc1n1ientos básico:> para llevar una mejor 

adn1ir11strución de su negocio sin la frustración de desconocer los procedin1ientos 

adrninistrativo!; ligados a las obligaciones contables. 

La responsabilidad más import¿inte del empresario es la toma de decisiones. 

Con frecuencia se: dice que las decisiones son algo así como nel motor de los 

rr.-srs coN 1 
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negocios"; y, en efecto, de la adecuada selección de alternativas depende en gran 

parte el éxito de cualquier organización. 

Con esto, el empresario podrá saber que es lo que desea para su negocio e 

inclusive, tendrá la información para comprender lo que el contador realiza con su 

documentación y poder exigirle un control más eficiente de su contabilidad. 

1.3 OB:JETIVOS 

1.3.1 Objetivo Genera! 

Proporcionar al empresario un Munual con conocimientos básir:os sobre los 

procedirnientos contables y análisis financiero que le avuden a comprender mejor 

el tr0bujo realizCJdo por su contador. 

1.3.2 Objetivos Específicos 

~ Definir los principales conceptos contables que el dueño de una 

pequeña o mediana empresa de giro comercial debe conocer. 

"=''"'IS CON 1 
Ff,_._.LA DE OR~GEN 
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...,¡._ Proponer al empresario, procedimientos administrativos fáciles y 

eficientes para llevar su documentación al corriente. 

~ Crear una conciencia contable transparente y objetiva. 

.... Conocer el análisis e interpretación de los estados financieros 

básicos . 

..._ Permitirle al empresario tomar decisiones con base a la corr1p:--~nsión 

de los estados financieros básicos. 

1.4 HIPÓTESIS 

La existencia y propagación de un manual actualizado fc:tcilitará el 

curnplimiento de las operélciones administrativas y contables de los dueños de 

pequeñus y mediunas empresas de giro comercial. 

~'.1I'.? CON 
F/~LA DE OHIGEN ; 
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1.5 VARIABLES 

1.S.1 Variable Independiente 

Variable Indeoendiente ""' La existencia y propagación de un manual 

actualizado. 

1.5.2 Variabl .. Dependiente 

Facilitará el cumplimier.to d~ las operaciones 

administrativa$ 'I contables a: l0s. dueños de 

pequeñas y medianas empresas de giro cornercial. 

T~3IS CON 
FF..LLA DE ORIGEN 
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1.6 DEFINICIÓN DE VARIABLES 

1.6.1 Conceptual 

Existencia i::::> 

Existir e:. 

Propagación e;-

Manual"" 

"Estado de lo que existe; Ser en realidad; 

Perteneciente al acto de existiru1 

Estar presente 

Tener una cosa. ser real v verdadero, ya sea 

materia: ¡_. ·~spiritual. 

"Acción y efecto oe propagar: 

desarrollo; modo de transmisión"7 

difusión, 

Multiplicur por vía c:e reproducción; extender el 

conocimiento de unil cosa. 

Libro que contiene en forma abreviada las 

nociones de un arte o ciencia 

T'.:'.SIS CO:N 
FALLA DE ORIGEN 

1 CéVUe.l'fo_La_rp __ s_~. R.:1món Gilrcia Pcluyo y Gross. Ediciom ... "5 Laroussc, México. DF., 1999. Pitg. :>91. 
·· fdt....~'IJ. P.::lg. 725. 
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Presente, contemporáneo. 

Que existe en el tiempo presente. 

Facilitará e:> Hacer que cueste poco trabajo. 

Cumplimiento e:> "l\cción y efecto· de cumplir"3 

Ejecutar uno lo que debe o a lo que está 

ot.liqado. 

Cum¡::!!r .... :- Ejecutar, lievar a cabr:-. Ser el tif:impo en que 

t:errr1ir.ZJ un plazo u oblig~ció:-i. 

Operüciones e:> Conjuntó e!.._. los medios que se pnn·~n en juego 

p..:tra consequir un resultado. 

La acción especificada por una func1ó;;; producir 

cierto efecto. 

Administrativas o Relativo a la administración, determina los 

objetivos y las políticas de una organización. 

'íde.~'!?. P.5g. 277. r--- -·:::, cor~ 

1·_ -'"""~A DE ORIGEN 
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Administración e:> Acción y efecto de administrar. Conjunto de actos 

de gestión y disposición ejecutados sobre un 

patrimonio. 

Administrar e::> Ordenar, disponer, organizar, en especial los 

bienes. 

Contables o Individuo que realiza trc;bajos de co.,tabilidad. 

Conrabtlidad Fu.=:nte de información fin~ncier.:i a todos los 

~!mpres<Jrial .:;.,:.. nivek:5 que p11ede ser usadl.l en :.:-t ~~lúl""!ificación y 

administración de un negocio. 

Dueños~-> Posesor de una r:osiL 

En1presas e-:. Conjunto de actividades humiln~s colectivas, 

organizadas con el fin de producir bi.enes o rendir 

beneficios. 

Giro··=· Relación entre el ingreso por ventas de una 

empresa y el coste operativo de su planta. 
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._;o/' Comercial e:>- Conjunto de actividades de compra y venta de 

mercancía. 

1.6.2 Operacional 

:-:_...:(V. L) I.,a existencia y propagación dt:>_J,,in manual actuali"?qjo ·~ Hoy t?n día no 

basta con que una 2rT'presa tenga manuales; sine q\1e éstos '(Je~en estar 

acorc1es a la realidad. es tJ-::-:c; ·.!st.:..ir uctuolizudo, sin f.:íi1h . .Jrgo, el que 

e·<ista un m¿inual actualizado no garantiza la solución de problema, 

también debe difundirse pJr,_1 ·....!~ r 1.1noci:-niento del ~mpít.:=>:ino. 

ParéJ poder cumplir con un conjunto de obligaciones, cualquiera que sea 

su ámbito, es necesario conocerlas de manera comprensible para 

cualquier persona, aún cuando no esté familiarizada con terminología 

especializada. 

,,..~r:s CON· 
F.-L-WLA DE ORIGEN 
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1.7 TIPO DE ESTUDIO 

Estudio Descriptivo 

Mediante el estudio de libros, revistas, artículos especializados y leyes se 

describirán las características más importantes sobre el tema. 

Comprenderá la descripción, registro, análisis e interpretación correcta de la 

naturaleza actual. 

i..8 IMPORTANC¡i\ 

Los empresarios en nuestros tien1pos tien.c..!n la necesidad de conocer en que 

consiste la contabilic1ad y la irnportancia que t1enf:! parr1 ellos, en los que se refii=!ae 

u proyectos futuros clentro <.Je la empresa y torn.'J c!ecisiones. 

mrm~ CON 
Fr~LA DE ORIGEN 
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1.9 UMITACIONES 

Se considera que para el desarrollo de la presente investigación no existen 

limitaciones de ningún tipo, debido a que es un tema de gran interés personal, se 

cuenta con la bibliograña suficiente y actualizada. 

TTi'SI~ CON 
bü.LA DE ORIGEN 



18 

CAPÍTULO Il 

CONCEPTOS 

ADMINISTRATIVOS Y 

CONTABLES BÁSICOS 

'T'i:;'SIS CON 
F.r...LLA DE ORIGEN 



19 

CAPÍTULO :n: 

CONCEPTOS AOMJ:STRATJ:VOS Y CONTABLES BÁSICOS 

:? .t LA CONTABILIDAD PÚBLICA 

2.1.1 NOCIONES PRELIMINARES 

2.1.1.1 LA CONTABILIDAD, EL CONTADOR Y ASPECTOS 

LEGALES 

La Contabilidad puede tener diferentes definiciones, dependiendo del criterio 

del autor, entre las que se pueden citar las siguientes: 

TESIS CON 
FA.L.LA DE ORIGEN 
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"La contabilidad es la disciplina que enseña las normas y los procedimientos 

para ordenar, analizar y registrar las operaciones practicadas por las unidades 

económicas constituidas por un solo individuo o bajo la forma de sociedades civiles 

o mercantiles (bancos, industrias, comercio, e instituciones de beneficencia, 

etc.)".4 

"La contabilidad es la técnica utilizada para producir información cuantitativa 

que sir.1c de base ;:n .. ~ra tomar decisiones económicas a los usuarios de la n1isma, 

implica que la información y el proces-:> je cuantificación deben cumplir con una 

serie de r-~quisitos para que satisfa?ZJ adecuadu;-;1ente la5 0ecesidades que 

ínanticnen viger.t""..! ~.u t•tdid.:id··." 

"Contabilidc:1d. accounting. Arte, ciencia, interpretación y métodos utmzados 

p;:JíCJ registrar todas li3S transacciones que afectan a la situación financiera de una 

crnpresa u organización·..f .. 

1 Er_im_e,y-_cl!~º--t;f_~c;p...!J({JP_j/¡'f~""?.d, Elins L:lra Flores, Trillas, Pág. 9 
" E'fi!l.t;;/p{Q.!i.__ct_c.-._Cqf!.fJ/.!t!!..<t_,q_(j_t:;gf]<;Ii:ftn2::.~rztc Aq.'R_tq_q92, Instituto Me·<ic.nno de Cont;idores Públicos, A. 

':;-q'-~~'Z;f]_!t:f_Q_dc_Ad!!!!(J§t81_QQ!!Y E!..."'r?i!ll..{•1..S,,. J. M. Rose11berg, Grupo ffiJrITTl'l't.:lri t:on:c~!'.!'1.innno-:-, t'E""""'·"",...,,.rmn----. 
Pñg. 190. ro.:~·,...~=~ ccrr~ 

L _LA DE ORIGEN 
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Creando un concepto propio, se puede definir a la Contabilidad como: 

Principios Reglas 

Una técnica 
..o 
JS 

Norínas Criterios Métodos Procedimientos 

1~s operc:i~ione3 Q;;_!s_1? ~~ntidad~ Jfsira _ ?[g_Q:41r._iDt"Jrm¿¡ción 
7 • 7 7 

Est¿~:Jos Financieros 

Los fines fundamentales de la Contabilidad son: 

L Implantar un control riguroso sobre los recursos y las obligaciones de la 

empresa. 

..,...,~-·:e: CON 
F·r...uLA DE ORIGEN 
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2. Registrar, en forma clara y precisa, las operaciones efectuadas por la 

entidad durante el ejercicio fiscal. 

3. Proporcionar, en cualquier momento, una imagen clara y verídica de la 

situación financiera que guarda la entidad. 

4. Prever con anticipación el futuro de fu empresa. 

5. Servir como comprobante y fuente de información, ante terceras 

!'~rsonas, de todos uque!los actos de C\lrácter j 1Jrídic.:o en qeo:-: la 

contabilidad: puede..~ t::·:;~r f 1Ji-..!íZ.:I probatori¿i c0~tcr.-.,,! a lo establecido por 

la ley. 

roda empresa o :::!ntidar:! requiere para su buen fum:iondmiento de los 

r;,_., .. .11c1os dE::I Contac1or. poi- ~-~~:- ..-~s.re IC'l persona CUP'-'Z c.1e <.;-!SU uctu;.;)r el sistemu de 

nrc1C:.::!sarniento de oper¿~ciori~..!::i rnás adt:!cuaclu qut.! prnuorc!ur~~ t.;:.1 inform::.!ción 

financiera confiable pilra tomar u tie:npo las decisiones n1c:ls acertiJCJCls. 

El ContLJdor es el profesional que proporciona lus técnicas noi;s apropiadas 

para 1.3 rnejor administración ele l.:1 en1presa; los principales scn1icios que presta 

par.:i aportar dichas técnicas. ~on los siguientes: 

...... ~.-~""CON 
J:r~LA-DE ORIGEN 
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l. Implantar el sistema contable más conveniente para la empresa. 

2. Establecer el procedimiento óptimo de registro de operaciones 

efectuadas por Ja empresa (manual, mecánico o electrónico). 

3. Verificar Ja exactitud de las operaciones registradas en libros y registros 

auxiliares. 

4. Vigilar el cabal cumplimiento de las oblig?c!ones fiscaJtS. 

5. Elaborar, analizar e interpretar los estados fincrncieros. 

C Proporcionar a Ja dirección información confiable y oportuna .PLlra la 

torn¿i de decisiones en el e.ursa diario. 

2.1.2 LA CONTADURÍA PÚBLICA COMO PROFESIÓN. 

Lu Contaduría Pública es una actividad profesional que desOJrrolla la técnic;::i 

contable a través de un proceso lógico, obteniendo información financierü 

rr-::;~:IS CON 
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comprobable y proporcionando medios de control sobre las operaciones realizadas 

por cualquier entidad económica. Satisfaciendo una necesidad humana universal: 

el tener un control e información finarlCieros confiables, básicos, para la toma de 

decisiones. 

2.1..2.l. NECESIDADES SOCIALES QUE SATISFACE. 

C;.Jalqu;i;::r entidud, sea fí~~i;:a o n1oral, requiE:r~ conoce1· y admir.lstrar de !~ 

:T:.:ir1eru más :...!ficaz posible sus recin-sos, para lo cuai. necf:::sita contar con 

1ntorrn.Jción y control financieros adecuados. 

Las t'~ntidades siernpre tc:nctriln necesid~d de canecer :..ispec::os relu:-ivo~ o 

·'~Ha:., coma: lcu.-:lnto poseen-.... i:..c..•JÚnto deben?, lo cuélnto .::is::i•.!nde su patrimonio?, 

,1; :µ•Jrt.Jron sus g .. -,stos?, la cu<..·:r1to dsciencJen sus ut1tidatjt=~;:>. ~~te. 

Lus preguntLJs unteriores quedan s.:itisfechas cuando se cut:nta con 

información y control financieros Ltdecuados. El término "fint.Jnciero" deriva de la 

palabra ''finanzas". que en su definición n1ás simple consist"..! en J~s actividades 

realizadCJs en la obtención y aplicución de los recursos materii'iles de una cntid~d. 
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Puede afirmarse que la necesidad de tener información y control financieros, es 

universal para todas las entidades, independientemente del régimen social, político 

o económico en que ellas se desenvuelvan. 

La rama del conocimiento humano que satisface la necesidad de tener 

información y control financiero, lo es: la contabilidad y, ésta, forma parte de la 

Contaduría Pública. 

De hecho la contabilidad ""' practica en toda~' Ju entir1ades, pero muchas de 

f-~ilas (cm.._-..resa, negcc1cs, instituciones, cr:c.), la lle.'::r1 de n1une,-a format •.¡ ctras 

el~~n1~ntah::!S, ejempio: un emplt-.:!'3L1n di recibir s:...i sueldo, !o i".H.i~n:nistra de tal forma 

(iue i·~ oerr.1it<J saber en QUi! !o vu a gastCJr. -:uantn. DU1.!dC ahorrar .. c¡i_¡e puedE~ 

i3:üquirir. -=re.; v. concluir, qu(! to q._i'2 pc;sec rneno:; 10 ; l'J•..! üt~t»..!. !t?' repri:::senta su 

Lu contabilid¿Jd llevudd t:Je n1unerCJ en1píríca o infonnal Droc:tucirá infonnación 

poco confiable para ser considerada en la toma de decisiones. 

El profesional de la Contaduría Pública al dominur lu técnica contable, cubre 

l¿i necesidad básica e.Je ICJs entidades de contar con información y conrrol 

T:SSI~: CO:N 
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financieros formales; pues al proporcionar éstos de manera clara, veraz, oportuna 

y relevante permitirá a los directivos, o propietarios de las mismas, tomar 

decisiones administrativas que les ayuden a cumplir con sus diversas obligaciones 

y les sirva para controlar adecuadamente sus deudas y patrimonio. 

Además, el Contador Público, con base en sus conocimientos, puede 

administrar financieramente a las entidades, planeando, organizando, dirigiendo y 

controlando el origen (fuentes de financi.~.uni~ilt:e>) y la aplicación (formas de 

¡.,versión o adquisición) de Jos recursos que pc~c-t. de la manera rr:ás efic¿iz para 

•.'lias. 

Pu~de decirse qu¿ las necesidades que 21 Cont;:,dor Público satisface a las 

entidades ser. F_!I r'r8porcionarles: 

l . Intorrn.::1<.. ión ¡· control tinancieros. 

2. Admin1~tración de sus recursos financieros. 

""'""'"'?CON 
L ~-'-A DE ORIGEN 
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para Cumplimiento de Obligaciones 
{

Toma de Decisiones 

E1ercer Control sobre: Derechos . {Bienes 

Origen de los Recursos Patrimonio 
(fuentes de fin;::mciamiento) 

~-----.-·:.t------------~ 
J Planear - Organizar - Dirigjr - Controlar J 

--, ., 
Apl!cación de los Recursos 
(in .... ·ersiones adecuadas) 

2-.L2.2 ADMINISTRACIÓN DE l"'' INFORMACIÓN Y 

RECURSOS FINJ\l'ICIEROS. 

Et Contador Público ;::11 seguir el oroceso cc.nt,1bk:, de manera lógica v 

::rJecuada. obtiene para las entidudes lit información .,. cnn;::rol finLincieros b<..~sicos 

:J:::n·a f¿i tomu de sus decisiones. Esta inforrnución constttuye la historia de los 

;r.:.inc:;ar:ciones económicas, que l.::t contabilid.:Jd ha captado,. para después reflejar 

:_;us efectos - positivos o negativos - en otro tipo de información más resumidu o 

e.-:tractada: los Estados Financieros. 

T"!".SIS CON 
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El proceso contable se puede definir como, el desarrollo de la secuencia 

lógica que se le da a la teoría contable para lograr las metas u objetivos de una 

entidad. 

La teoría contable es el conjunto de: principios, reglas, normas, criterios, 

ni~todos, procedimientos, técnicus, instrumentos, etc., que regulan tanto el 

entrenamiento como l..:1 prilctica de la Contaduría de hecho, la t€!oría contable es el 

ro:---'Stdtado del estudio y las expencncias que a: resoecto ,·ian acumul¿ido los 

Contadores Públicos con el tierr.po . 

. . Establecer e: Sisterna de informC)ción fin¿inciera (~¡:_-;.t~matizwción). 

ValuCJción c!e las oper¿;c1l1nes (Valuación). 

3. Procesam1~nro de tas operaciones efectuadas (Procesdmiento). 

4. Evaluación de la información financiera (Análisis e Interpretación). 

rr'-' C:~S CON 
FAWLA DE ORIGEN 
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s. Información de los efectos producidos por las operaciones realizadas 

(Información). 

La administración de los recursos financieros, como necesidad social a 

satisfacer por parte del Contador Público, sobrepasa el m;inejo común de la 

información financiera, y se sitúa en el campo de la administración financiera de 

las entidades. 

Se entiende por administradóri financiera, "'l~ r:•arte de :a administración 

·~..:cn~r.:JI cuyo objetivo p;-in.::ipal es elev¿:r el vulor del f:.=itdmonio Ci·; .::6 entidades .. .:i 

obt~.-i1d..:.1s a través de ~ndr:udan1it--~ntn co11 tJersonas ,:!jenus ~1 t!li::J~,. asi como el 

rt..:curso~-; .:.:conómico - tinancit•ros qu~: lac:. entidadt!S necesiten. 

Se entiende por Origen de los Recursos Econórnicu - Finuncicro (recursos 

rnateriules) de una entidvd, "las fuentes o canules ~n rJu• ici'=! aquellos se 

consiguieron: por uportaciones de lo~:;. proµieturios o a trav.:!-; de endeudarse con 

· !r:!rn<lurción <i l,""J Contuduría. E. P.:u Zav.:rl<•. Ec:1:-.. 1, ?~9. ?,1 

~~~~IS r~c)I·~ 
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personas ajenas al negocio, quienes suministraron los recursos en calidad de 

préstamo''°. 

La aplicación de recursos consiste en el uso o destino final que a los mismos 

tes va a dar Ja entidad, es decir, el aprovechamiento que se hará de ellos. 

Cualquier entidad que optimice la obtención (origen) y el uso (aplicación) de 

sus reLursos, aumenrará (maximizará) corisccuentemente su patrirnor:io. Desde 

luego, el C--:Jntador F-'úblico deber.3 tE!n'2r pr~~.entes las conver('!,;:o.:ncLJS de utiliZi:ff 

son: 

2.1.2.3 ÁREAS DE CONOCIMIENTO EM APOYO A L."\ 

CONTADURÍA. 

La Contüduría se apoya en diversas áreas del conocimiento hurnar.o, como 
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CONTADURÍA 

..-"\ continuación se n,encionartJn ulg:Jnr:.:=. ~~soectos de dich~·~::- :lreus y sus 

·~·incuius con !u CrJrr:.:..1c.Juri.3 Pública. 

Administ::-2c:\n. ~ E5 ta discipHna que U;JliC-.dn iu.s entidadc·_; pur3 Lllcanzar su.:::. 

que genera inforn1<Jción fini.lncier;J básica p¿ira la tt~miJ de dec:sione:.> ·¡ i:;roporciona 

n1edios de control en los recursos materiél!es •¡ financ.ieros de las empresas, 

coadyuvando u und mejor adrninistrzici6n en i;_¡(!rierul, zil informar cont-abie, fiscul y 

nnancierarr1entc ~::.obre 1...-1 1nteraccié:n Gt.: su<J jn~Qs funcionulcs ~!n li1:._; diferentes 

T':3IS CON J 
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actividades asignadas u operaciones realizadas. 

Derecho. - Esta área comprende a todas y cada una de las legislaciones que 

regulan las relaciones entre las personas en su sociedad estableciendo sus 

derechos y obligaciones tanto individuales como colectivas. Existen diversos tipos 

de derecho, entre los que destacan: civil, penal, constitucional, mercantil, fiscal, 

etc. La vinculación miJs directa del Derecho con la Contaduría se tiene 

principalmen~e en las r<.1n1as: mercantil, fiscal y laboral, las cuales legislan las 

operaciones practicad.:is rior lé.Ss entidades y señalan SLJS obligaciones. 

Economía. -- c1 0_:1 o.:irri1-::!nto de la teoria ec(.~n1..'•1nir:.::i tu1nbién resulta ser cte 

1n-1portancia para !a Contadurí<:i, ya que ésta se encuentra muy lig~du a ella, pues 

;-r1rde rnonetariamente la up•..:r.Jciones que afectan u los ~lementos de 13 produccidn 

ck~ tJílLl entrdod, por lo q•J~! ;:J r:ontudor debe estur cu¡_~.:!Ci .... .Jdo oora comp;ender e: 

prqgn:.!SO contable y tln._in, __ i~....=ro; efectua1 k1s ·:orn-~cci<Jn·.....:~; r--...:conómic:1s p~r¡;inentes LJ 

Id 1nforrnuc1ón financiera; comprender las rt¿per·cusrones de las políticas 

económicas del Estado, zisí como lu contabilidad nacional y lus finanzas Públicc:is 

clel país, etc... 

'i'~SIS CON 
F.,:-'-'-'.::.A DE ORIGEN 



33 

Finanzas. - Son todas las actividades que se realizan alrededor de la 

obtención y la aplicación de los recursos materiales que tienen un valor monetario. 

La Contaduría al apoyarse en uno de sus elementos: la contabilidad, genera la 

información financiera de todas las operaciones practicadas indicando de dónde 

provinieron dichos recursos (origen u obtención) y dónde fueron canalizados 

(uplicación), teniendo como consecuencia la historia financiera de las operaciones 

de esta índole, practicadas por las entidades. 

Fiscal. -- Una de las especializaciones del Contador Púbt:co lo es sin duda ~! 

área fiscal; aq'JÍ el profesionista aplica sus conocilnif:nto~-; del Código Fiscal de l.:· 

Federación, Código d€! Conit:rcio, Ley del Impuesto sobre la Renta, Ley del 

Impuesto al Valor Agregado, Ley del Impuesto· al /\ctivo, ere., orientando a sus 

clientes en el cumpliniiento eficaz: y oportuno de :::;1.is obligaciones fiscales, que 

csn-lo contribuyentes t1~nen paru con el Estado. evitándoles así accesorios de 

contribuciones (multa.s v recargos) por eludir conscientt: o inconscientemente estas 

obliguciones. 

Informática. - Esta rLJma del conocin1iento humano ha tenido en las dos 

últimas décadas un vertiginoso desarrollo, gracias a las enormes ventajas que en 

el manejo de la información ofrecen los computadores. sobre todo los personales 

(microcomputadoras), los que debido al relativo bajo costo y gran utilidad, 



34 

constituyen una herramienta indispensable para realizar el trabajo contable, 

financiero y de auditoria de las entidades. Hoy en día se han desarrollado incluso 

diferentes paquetes de contabilidad, finanzas, control de inventarios, auditoria, 

etc.,. los cuales de acuerdo a sus características técnicas y precio pueden adaptarse 

a una empresa. 

2.l..3 LA INFORMACIÓN FINANCIERA Y PRINCIPIOS DE 

CONTABILIDAD. 

2.1.3.1 Entidades 

2.1.3.1.1 Concepto 

La ernpresa nació para atender las necesidades de Ja sociedad creando 

satisfactores a cambio de una retribución que compensara el riesgo# ios esfuerzos 

y lc:is inversiones de los empresarios. 

'rr-'CJI~ C1JJ\T 
FALLA DE OHIGEN 
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En la actualidad, las funciones de la empresa ya no se limitan a las 

mencionadas antes. Al estar formada por hombres, la empresa alcanza la 

categoría de un ente social con características y vida propias, que favorece el 

progreso humano como finalidad principal- al permitir en su seno la 

autorrealización de sus integrantes y al influir directamente en el avance 

económico del medio social en el que actúa. 

Empresa es un término nadé.J fácil de definir, ya que a este concepta se le 

dan diversos enfoques (económico, jurídico, f!losófico, social, et:c.). En su más 

::-;:mpte acepción significa !a acción de !:!mprcnder una cosa con un ;;~sgo implícito. 

Es necesario analizar algunas de las definiciones más tr¿iscendentes de 

ernpres.:J, con el propósito de emitir una defin!ción con un enfoque ad¡nndstr~tivc: 

"-'\nthon•¡ Jay. Instituciont.:.:s p.:ir.-:! :.:1 t.:•Tipleo eficaz de los r.,~cu;so:; mediante 

un gobierno (junta directiva), pura rnanten1:.~r y aumentar lu riqut!ZCJ de los 

¿1ccinnistus y proporcionarles seguridad 'l prosperidad a los ernpleados. 

Diccionario de la Real Academia Española. La entidZ!d integrada por el 

capit;.:,I y el trabajo; como factores de producción y dedicad:J ¿1 actividades 
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industriales, mercantiles o de prestación de servicios, con fines lucrativos y la 

consiguiente responsabilidad. 

Isaac Guzmán Valdivia. Es la unidad económico-social en la que el capital, el 

trabajo y la dirección se coordinan para lograr una producción que responda a los 

rcqt:erimientos del medio humano en que la propia empresa actúa. 

José Antonio Fernánde.:z Arena. Es la unidad productiva o de servicio que, 

consntuida según aspectos prái:-ticos o legules. se in-:egra par recursos y se vale de 

1,-i -\.::rni .,,str<Jción p:H"o lograr sus objetivos. 

Petersen y Plovvman. Acri•1idad en 1a cual varias personcts cainbian algo de 

v.·~¡::i· D•en se trate de n1ercanci.::is o de ser;icios, para oht~-'ne-r una ganancia o 

~~~0land Caude. Conjunto de actividades humanas colt-..!C.."t1vi:JS. organiz.CJdEJs 

cnn ,_;r tin de producir bienes o rendir bt::nericios ..... 

T";~i:;rs CO):J 
FALLA DE ORIGEN 
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Con base en el análisis de las anteriores definiciones, es posible definir la 

Empresa como un: 

"Grupo social en el que, a través de la administración del capital y el 

trabajo, se producen bienes y/o servicios tendientes a la satisfacción de las 

necesidades de la comunidad.u 10 

2. l.3.1.2 Clasificación 

El avance tecnológicc-, y económico ha ocasioPadi:; !...! p.-e.~.-=.!ncia de: una gran 

diversidad de empresus. Aplicar la administración más idónea u la realidad y a las 

n~·::esidades especificas ck.: C¿)d.:.i empresa o entic1wd, t'S ¡,-, función básica de todo 

.11ir111ni~trador. Resulta impr•....!.:;cmd1ble analizar las difer•..:nt~..:~ clwses de empresas 

~..! ";::>ti:!ntes en nuestro rncc!i(1. 

A continuación se pr~sent.Jn algunos de Jos cntenos de clasificación de la 

.. ~n1pre~a más difundidos: 

I(. :.:_f~'ff1 

rr~~~~ CON 
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Actividad o giro: 

Las empresas pueden clasificarse, de acuerdo con Ja actividad que 

desarrollen, en: 

l. Industriales. La actividad primordial de este tipo de empresas es Ja 

producción de bienes mediante la transformación y/o extracción de materias 

primas. Las industrias, a su vez. son susceptibles de clasificarse en: 

A) Extractivas. Cuando se dt.~dican a 1a explotaciein d.:· recursos naturules, ya 

cusc:is de la naturaleza que son mdispensables para ICJ s1.:tc;.i~u2ncia del hombre. 

:::; . ...:1T1p!os de este tipo de -:.!rnpr.-:!sas son las pe~qut:rLl<::> .• -.iadereras, rr1ineras. 

F3) Manufactureras. ~--~or1 en1oresas que transforrr:an :a!; materias primas en 

productos terminudos, y pueden ~-;t~r de dos tipos: 

a) Empresus que producen bienes de consumo final. Producen bienes 

que satisf¿icen directamente la necesidad del consurnicjor; éstos pueden ser: 

duraderos o no clur¿,cferos, suntuarios o de primer~ necesidud. Ejemplo: 

ITS~'.; CON 
FALLA DE ORIGEN 



39 

productos alimenticios, prendas de vestir, aparatos y accesorios eléctricos, 

etc. 

b) Empresas que producen bienes de producción. Estas empresas 

satisfacen preferentemente la demanda de las industrias de bienes de 

consumo final. Algunos ejen1plos de este tipo de industrias son las 

productor~s de: papel, muteriales de construcción, maquinaria pesada, 

maquinari¿] ligeoa. ;Jroducros .:¡t-ímicos, etc. 

C) r'\grc~ecuariu~:. c~>rr10 :.u nombre lo indica, SL:. r:1nción es lcJ: explotacié11" 

2. Con11-;;or:;.;Jlec;. Son ;ntermedia:-ias entre oroductor y consun11dcr; su 

: _1':-:.:1{>n nrin1ordi~.!! ·.2~.:;. la .:-.orr.pra-ventLl de prodtic.::os terminadc..1s. PuerJen 

1:-i::.1ficarse en: 

A) 1" .. 1ayc.nstas. Cuc:Jndo et'ectúrJn venti3s en gran t.,,sc~la a otras '2rnpres.:is 

(minoristas). que a su vez distribuyen el producto directurnente al consun1idor. 

B) Minnr·istas o detLlllist.:is. Lus que venden productos al "menudeo", o en 

pequeñiJs canti(iad¿s, al consumidor. 

T',SIS CON l 
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C) Comisionistas. Se dedican a vender mercancía que los productores les 

dan a consighación~ percibiendo por esta función una ganancia o comisión. 

3. Servicio. Como su denominación lo indica, son aquellas que brindan un 

servicio .a la comunidad y pueden tener o no fines lucrativos. Las empresas de 

servicio pueden clasificarse en: 

A) Transpt'rt'e. 

B) Turismo. 

C) rnstituc.iones financieras. 

D) Servicios públicos varios: 

~ Comunicaciones . 

.i.. Energía . 

.i.. Agua. 

TESIS CON 
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E) Servicios privados varios: 

·~ Asesoría. 

-L Diversos servicios contables, jurídicos* adn1inistrativos. 

-...:... Promoción -¡ ventas . 

.L- .t\gencias d€! p1..Jblicidad. 

F) Educación. 

G) Salubridad (hospitales). 

1-n Fianz~s, seguros. 

Origen del capital: 
Tli1~:::~ SC.iI'i 

FALLA DE ORIGEN 

Dependiendo del origen de las aportaciones de su Célp1t::il y del carjcter a 

quiene~ dirijé!n sus actividades, las t..!mpresas pueden clusiflcafs~ en; 
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l. Públicas. En este tipo de empresas el capital pertenece al Estado y, 

generalmente, su finalidad es satisfacer necesidades de carácter social; pueden ser 

subclasificadas en: 

a) Centralizadas. CuanrJo los organismos de ta ernpresa se integran 

en una jerarquía que encabeza directamente el Presidente de la República, 

con el o'Jj¿to de unificur lz.ts decisiones, el rr1clndo 'l la ejecl!c16n. Las 

secretarias de Estado caen do::;rit:o de esta clasificación. 

~) i"')r: sconccnt:.:cL:,__• -. ~;on C!q;Jéllas qu:_• ri,~nen determint.Jd.:l:-: 

facultades de decisión Jim1t¿_io2s, 4ue manejan ~u autonor.1fa y st, 

¡:¡resupuesro, pero sin que •J~jt:.~ c1e ~~istir el nexo dt.: 1er21rquia. Ej,:!rnplos: 

En k:s r¡ue se cJesarrullur. dCtividade~ c..;ue 

competen ul Estado y qu·.~ son d~ interés general, pt::1 o que esti}n dotilCi!S 

d~ personc:Jlidad, patrimonio y régimen jurídicos propins. Ejcrnplo: 

CONASUPO. 

'FSI'"' '-.::0.N 
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d) Estatales. Pertenecen íntegramente al Estado, no adoptan una 

forma externa de sociedad privada, tienen personalidad jurídica propia, se 

dedican a una actividad económica y se sorneten alternativamente al 

Derecho Público y al Derecho Privado. Ejemplo: Ferrocarriles Nacionales. 

e) Mixtas o paraestatales. En éstas existe la coparticipación det 

Estado y los particulares para producir bienes o servicios. Su objetivo es 

que el Est¿-ido tienda a ser el único µropie:-ario tanto cfe1 capital como de: los 

serviciJs de ia crnpresa. 

y !d rln<:-!ll0¿;.-1 ~s 2rn1nentemente lucrativa . 

..-\ :'•U v·--·.:., pueden ser nacionales, CU:-?íH.k> iOS inversionistas :;on r.c.:ion;:i!e~ O 

n.:1cinn.;:?lcs '/ :-_!..-:trrinjeros, y 

paises de ori\y~rt. 

transn.::ic1onale$. cuando es 

T~0.~::! CCE»I 
F.ALLA DE ORIGEN 
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Uno de los criterios más utilizados para la clasificación de la empresa es 

éste, en el que, de acuerdo con el tamaño de la empresa se establece que puede 

ser pequeña, mediana o grande; sin embargo, al aplicar este enfoque encontramos 

dificultad para determinar limites. Existen múltiples criterios para h;:icerlo, pero sólo 

se analizarán los más usuales: 

1. Finunciero. El tam?tño de la empresa se determina con base en el monto 

de su r:apttéi!; en o:-.!~te texto no se niencion;Jn cc;rt:dades porttue éstas .:urnbian 

connnu0n1cnre: de 2cu~:!rdo u .... "!"l la situatión económica del oaís. 

2. P2r-;or.al ocupaüo. Este criter;o ~---,tablece que una .:!mpresa pequeña es 

;Jqu~!ICJ ::::r: IZi qur-~ laboran menos de 25C ernoleados- una mediuna, aquf-!'!Ja que 

tiene t.:=ntíe 2.Si:J ·.¡ i. 000 tr~b~jadores; y • .... 1n.J ;¡rancie es 3qU~!lla que -;~ ::ornpone e~ 

miis de l IJOO eniph:~udos. 

3. Producción. Este criterio clasifica a Ja empresa de acuerdo con et grado 

de maquinización que existe en el proceso de producción; así, una empresa 

pequeña t!S ilquéliu en la que el trabajo del hombre es decisivo, o sea que su 

producción es artesanal aunque puede estar mecanizadrl; pero si es así, 
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generalmente la maquinaria es obsoleta y requiere de mucha mano de obra. Una 

empresa mediana puede estar mecanizada comO en el caso anterior, pero cuenta 

con más maquinaria y menos mano de Obra. Por último, la gran empresa es 

aquélla que está altamente mecanizada y/o sistematizado. 

4. Ventas. Establece el tamaño de la empresa en relación con el mercado 

que la empresa abastece y con el monto de sus ventas. Según este criterio, una 

empresa es pequeña cuando sus ventas son loca~es, mediana cuando sus ventas 

son nacionales. y grande cuando cubre mercados internacionalt?s. 

S. Criterio de Nucional Financier.:i. Nacional Financ:era p0sc~ uno de los 

criterios más razonables para determir.¿ir el tamaño de Ja empresa. Para esta 

instituoón. una empresa grande es la más importante dentro i::ie! grupo 

correspc1ndiente a su mismo giro. L¿:t empresa chica es la de menor importCJncia 

d~~ntro de SL: ramo, y la mediana es aquélla en la que existe unu interpelación 

entre la grande y la pequeña. 

Aunque Jos criterios anteriores son auxiliares para determinar la magnitud 

de una empresa, ninguno es totalmente correcto, pues no son aplicables a cada 

situación específica, ya que las condiciones de la empresa son muy cambiantes. 

TF~!S COJSI 
FALLA DE ORIGEN 
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Por otra parte, algunos enfoques tienen notorias deficiencias; sin embargo pueden 

servir como orientadores al determinar el tamaño de la empresa. 

Criterio de constitución legal. De acuerdo con el régimen jurídico en que se 

constituya la empresa, ésta puede ser: Sociedad Anónima, Sociedad Anónima de 

Capital Variable, Sociedad de Responsabilidad Limitada, Sociedad Cooperativa, 

Sociedad en Comandita Simple, Socic.>Gad en Comandita por Acciones y Sociedad 

en Nombre Coft:~ctivo. 

rr;7•::1·~ "Oi\í 
FALLA "nE oruGEN 
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2.1.3.1.3 Propósit:os o valores inst:itucionates de la Empresa 

De la misma manera que la administración cuenta con una serie de valores 

que fundamentan su existencia, la empresa, al actuar dentro de un rriarco social e 

influir directamente en la vida del ser humano, necesita un pai:rór:-i·. o _SiStema de 

·Jalores deseables que le permita satisfacer las necesidades del medio en el que 

actúa, y operar con ética. 

f Hurn.an~ 
J l'i.n...ulC"ieroti 
j M:i~ri::akir. 
'- T~c:n;co, 

Toda empresa debe perseguir valores institucionales, yu que el conseguirlos 

incide directan1ente en su progreso. Los valores institucionales de la empresa son: 

TP':I~ <:~JI'l 
FALLA DE ORIGEN 
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A) Económicos 

Tendientes a lograr beneficios monetarios: 

a) Cumplir con los intereses de los inversionistas al retribuirlos con 

dividendos justos sobre la inversión colocada. 

b) Cubrir los pagos a acreedores por inteceses sobre préstamos 

fJJ Sociales 

. .."\.quellos que contribuyen al bienestar de la comunidad: 

.::1) Satisfacer las necesidddes de los consurnidores con bienes o servicios de 

calidad, en las mejores condiciones de venta. 

b) Incrementar el bienestar socioeconómico de uniJ región al consumir 

materias primas y servicios, y al crear fuentes de trabajo. 
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c) Contribuir al sostenimiento de los servicios públicos mediante el pago de 

cargos tributarios. 

d) Mejorar y conservar la ecología de la región, evitando la contaminación 

ambiental. 

e) Producir productos y bienes que no sean nocivos al bienestar de la 

comunidad. 

C) Técnic:J.5 

Dirigidos a la optimización de fJ tecnología: 

¿1) Uti!i::::.ar los conoci1nient::is mjs recientes y las apiicaciones tecnológicas más 

rnodernas en las diversas e;lreas de la cmpresc1, parr:. contribu:r ~¡ logro de 

sus objetivos. 

b) Propiciar la investigación y el mejoramiento de técnic~s actuales para la 

creación de tecnología nacional. 

~SIS COfJ 
FALLA DE OlUGEN 
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2.1.3.2 PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

Los principios de contabilidad son: "Conceptos básicos que establecen la 

delimitación e identificación del ente económico, las bases de cuantificación de las 

operaciones y la presentación de la información financiera cuantitativa por medio 

de los estados financieros". 11 

Dicho de otra forma, los principios de contabil:dad son enunciados que 

d~!r:erminan las bases d-~ obsen.rancia obligatoria para los contadores r:-~blicos y que 

afecta, tanto a los prr:cedimientos de registro, como a la2 técr.ir:as de infonnación 

fn,__~r·ciera. 

Dt-~ los principios de contabilidad que identifican y delimitan d! ente 

O.!C:::>nóm1co y a sus aspectos financieros; están: 

J... Entidad.- La personc:ilid¿io y oper8ciones de una entidad son totalmente 

independiente de lu de sus propietarios, por· lo qui:: S•..!5 '=.!Stados 

financieros solo incluirán los bienes, derechos, vc:ilon::!S y obligaciones de 

la misma. 

T~SIS Cí=)N 
F.ALLA DE OH.IGEN 

11 Principios de Cont:ibilidad Gt.!nerL>lrn~ .. mte 1-\cept.:idos, Instituto Mexicano de Cont:;Jdore5 Públicos, 

''· C., P.19. 7 
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..._ Realización.- Las operaciones deben ser registradas, cuando: 

I. Se consideren plenamente realizadas 

II. Se tengan transformaciones internas que modifiquen Ja 

estructura de sus recursos o sus fuentes 

IIL Hayan ocurrido eventos económicos externos a ta 

entidad 0 derivado de sus operaciones, y que sus 

efecros puedan ser cuantit:ra'Jos razonablemente eri 

unidac!~s n·,0netarius. 

.L Periodo Contabre. Señala :u neces:dad df-~ elaborar información 

finanr:iera en periodos regulares y convenciont.lle:;; ~ r11cnsuales. anuales), 

con la finalidad de r;nde·- conocer lil !>ituación finunci~ra y los resultados 

de operación de las 1~nticJades, !o cual obliga ¿1 qqe t¿is oper¿:ciones y sus 

efectos sean registrados en el periodo en que ocurren, así como ios 

costos y gustos de la entidad deben identificarse con el ingreso que 

Oíiginaron, no importando la fech;J en que sean pagados. 

r~s1s coN 
FALLA DE OiliGEN 
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Los principios de contabilidad que establecen la base para cuantificar las 

operaciones del ente económico y su presentación, son: 

~ Valor Histórico Original.- Las operaciones económicas que la 

contabilidad valúa se registrarán de acuerdo al precio pactado de la 

operación, o su equivalente, o la estimación razonable que se haga de 

ellos al momento de su realización contable. Las cifras anteriores pueden 

st~r modificadas si ocurren situaciones posteriores que les nagan per:t!:!r 

su :;ignificado, ~iempr~ ¡ cuando apliquen métodos de ajuste en forrn;:i 

sistemática que ma,-.~engan la !mparci~lidad y obj¿ti .-i~ad de la 

infor---;1ación . 

._ Negociu en 1"1archa.- St:Jlvo espi:~c;ricación de lo contrÜ;rio, las entidades 

se presumen en existencia pr-:rmanf~nte, por lo que, !3 información que 

genf.!ran corresponde il lus opt"..·raciones practicadas en su vida normal y 

no C-!n periodos que indiquen su tutura desaparición; es decir, cuando las 

cifras representen '.:alares estimados de liquidación, esto deberá 

especificarse claramente y solu1nente serán aceptables para información 

general cuando la entidvd esté en liquidación. 

T""''::I'-: CON 
FALLA DE ORIGEN 
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~ Dualidad Económica.- Indica que toda operación practicada produce a Ja 

entidad que Ja realizó, una acción y una reacción en la misma intensidad 

pero en sentido inverso (Teoría de Ja Partida Doble). 

El principio que se refiere a la información es el de: 

..L Revelación Suficiente.- La información contable que se muestre en Jos 

Estados Financieros debe contener de manera clara y comprensible, todo 

lo necesario para poder evaluar ~us resultados de "fJeración y su 

situación finar.t:ier~-

El principio de contabilidad que abarca requisitos generales del sistema es el 

de: 

.._ Importancia Relativa.-- L;:, infornléción de los EstadúS Financieros debe 

mostrar Jos aspectos importantes de Ja entidad susceptibles de 

cuilntificarse en dinero, así como, las operaciones de in1portancia menor, 

en cuilnto a su monto, no deben ser tratadas rigurosun1ente en cuanto a 

Jos señalamientos de los principios de contabilidad; para concentrarse en 

lo trascendente y no en lo poco importante. 

~r·-:1·:··.:;~~ (;(1.N 

F:A .. t..LA DE ORIGEN 
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_,._ Comparabilidad.- Las decisiones económicas basadas en la información 

financiera requieren en la mayoría de los casos, la posibilidad de 

comparar la situación financiera y resultados de operación de una 

entidad en épocas diferentes de su vida y con otras entidades, 

consecuentemente es necesario que los principios de contabilidad y las 

reglas particulares sean aplicados uniformemente y consistentemente. 

2.1.3.3 C:l\RACTERÍSTICAS CIE LA INFORMACIÓN FINANCIERA 

La infcrrr.a::-ir.Jn contable, por ser básica para la ton1a de decisiones de !os 

propietarios y directivos de las entidades, además d~ otros usuarios, debe por fo 

tanto cumplir con determinddas GJractt:~rist!cas como son: 

¡· ~- ¡;,fo~,;,~c1ón -1¡ ---~· /"":"º~-[ 
Clara 1 .. ~ ~ 1 Comparable 11 ...._ 

y Relevante 1 1 Objetiva Oportuna 
Congruente ~ Verificable 

"---~~-·J 1 y Neutral ~ 

FALLA DE ORIGEN 
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El Instituto Mexicano de Contadores Públicos adiciona en su boletín A-1; 

Esquema de la teoría básica de la Contabilidad Financiera los siguientes: 

Estabilidad ] 
Significa tener consistencia en la aplicación de la 
teoría contable para garantizar que la información 
ha sido obtenida sobre bases uniformes. 

--------------- ----, 
Se relaciona con el ~nncipio de rc:iJliZC:Kiü.--., que nos ¡~ 
dice que h'·~ gastos St-:: registrar, ct•.3ndo se. conocen ~ 
y las urili;_t;yJes cuando ~~ realizan, es ::;ecir, S! se !1 
ti~ne u1: gasto de este-> ejercicio pero ql...:.: se ueb~ p 
cubrir lTJSta el ~j-;rc: ... -:io siguientf•, se det.e crear i~ 
uni.I provisión para que ~~! siusto ¿ipare.:::cCJ en el :.,; 

_:ie~:_i:~':. ~.'.:-~orresoonde. . - .. - _ --··--· --~- ~ 

2.1.3.4 OB:lET.IVOS DE L.O. CONTABILIDAD 

Los objetivos básicos que la Contabilidad persigue san: 

Controlar todas Jas operaciones financieras realizadas por !as entidades. 

mediante las etapas de: 

T~SIS COl·T 
FP..LLA DE O"RIGZH 
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Sistematización del proceso contable, esto es, que Ja entidad seleccionará el 

sistema de registro que se adapte a sus características y posibilidades en cuanto a: 

>l.. Forma de presentación de los registros e información (manual, 

mecánica, electromecánica o electrónica) . 

.¡,_ Grado de detall.e de Ja información. 

-.. Grado de control sobre lac' operaciones . 

.6.. Cc~"tor; ~1e implantación y mantenimiento . 

.4- Personal y equipo requerioo pard su impla0tación y funcionamiento. 

Ev~luaoón, es decir, el valor monetario asign'1dO a cada operación queda 

registrado en documentos que constituirán el antecedente o con1probante de la 

mismc:i1 síendo éstos: 

,¿__ Facturas ..L. Vales de caja 

-"""- Notas de remisión >l.. Pólizas de seguros 

ORIGEN 
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.¡._ Cheques .,.¡._ Contratos 

,,¡._ Pagarés .,.¡._ Declaraciones fiscales 

.¡._ Recibos ·:.L. Acciones 

.¿_ Letras de cambio .,¡_ Boletos de avión, autobús y barco 

'""·. Notas de devolución .!.. Recibos de honorarios 

...¡._ Fichas de depósito ·:.L. etc . 

Tnform'1r sobre los efectos que tas operuciones practicadas h.::sr. producido 

a fas r'inan.::as dt.: la empresa a través de tos EsttJdos Finuncieros; con el fin de: 

..._ Conocer cuáles son y a cuánto ascienden sus recursos, deudas,. patrimonio, 

productos y gastos. 

~ Observar y evaluar el comportan1iento de la entidad. 

----=-::::--:---\ 
~0..1.r: SON 

FALLA DE omGEN 
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,._ Comparar los resultados obtenidos contra los de otros periodos y otras 

entidades. 

·~ Evaluar los resultados obtenidos contra los objetivos previamente 

determinados. 

..... Planear sus operaciones futuras dentro del marco socioeconómico en el que 

2 .. 1.3.5 l•SOS Y USUARIOS DE LA INFORMACIÓN 

FINANCIERA 

Los usuanos de la información financiera, de las entidades, pu€"den ser 

clasificados desde dos puntos de vista: 

l. Usuarios Internos 

2. Usuarios Externos 

\ rr:;:i::1s CON \ 
\ FP..LLA DE ORIGEN __ 
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[NTEP .• •JOS 

Directivos 

Trabaiadores 
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Ub1izan la información financiera Dara: 

~ Observar el rendimiento o 
utilidad que se va alcanzando. 
- Vigilar los costos y egresos que 
se han obtenido. 
+· Evaluar las utilidades para saber 
si éstas son: adecuadi.ls, razonables y 
suficientes. 
•· Vigilar C?!..'E! su inversión est~ 
g.;rantizada. 

1
(- Efectuar ~studic~..; y ;.Jesar:-odar 

acc..::.:::nes ouc· lncr•·-·rnencen l0s 
:ngrescs. 

Dism:nuir 1os co·:.t:._1:~ ·1 ~:astas de 
la entidad. 

Evaluar i..J poslb1lrdad de obtenBr 
créditos exteíno:;. 

J 

í 
1 Llevar el con:::r ..;! tin;:.1nc112ro de la 

l,_ entid:~~~ efectos ~-~~ ... !.:1:.st1cos. 

r Ca!cul.Jr v n:.!visc:ir :;u purticip.:Jción 
de utilidades. 

Logrur 
sociales. 

mejore·:. prestaciones 

Tt:SIS CON '\ 
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~ 
1 

Fisco 

Auditores 

Externos 

Inversionistas 

Acreedores y 

Proveedores 

Bancos 

Otros organismos 

y usuarios 

{ 
{ 
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+ Controla la correcta 

determinación y cumplimiento 

del pago de los impuestos. 

·+- Efectúa estimaciones de 

impuestos a los evasores de la 

política fiscal. 

. .,,,.. Comprueban la razonable 

exactitud de las cifras 

plasmadas en los Estados 

FinéJncieros 

{ 

.. ,. rvalúan ;a situc.~c·•ón 
finan .... c::iera de la er:tidad y ver 

la factibilid~d .j~ invertir en 

ella. 

{ 

• D.::!terrninLln la seguridad y 

rendinliento de IZJ inversión en 

los finane1am1entos otorgados 

a ella. 

{

+· Estudian 

financieru y 

posibilidad 

créditos. 

la situación 

evalúan la 

de otorgarle 

f 
•· Para llevar estadísticas de 

entidades de una actividad o 

giro determinado. 
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2.1.3.6 ESTADOS FINANCIEROS BÁSICOS 

La teoría básica de Ja contabilidad indica que. la contabilidad, origina 

información indispensable para la administración y el desarrollo de las entidades y 

por tanto es procesada y concentrada pará u.so de .la gerencia y de las personas 

que trabajan en la entidad. 

Por la necesidad de ca.· a conoc2r información resumida y general a la 

propia gerencia o a terceros interesados e,, su desarrollo, se ;Jrt'!paran los Estados 

Financieros Básicos. 

El grado de detalle de Jos mismos debe variar según las circunstancias de 

cada entidad, de tal manera que la infonnación esencial esté debiílumente 

reflejada en ellos. 

Los Estacfos Financieros "son docurncntos .::!lab0ri1dos mediante: la i::écnica 

contable. en donde se presenta en números (unidades monetarias) y palabras, 

aspectos rel¿itivos a la situación financiera, los resultados de operación u otro 

aspecto finCJnciero de la entidades que los formularon, a una fecha o periodo 

detern1inudos"u, y comprenden: 

1
·' Jutroducci6n a Ja Contaduría, E. Paz Zdvalct. Ecasa. P;:lg. 138 

TFS~S CON 
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~ Estado de Situación Financiera o Balance General. Documento que 

informa sobre los recursos, obligaciones y patrimonio de una entidad a 

una fecha determinada. 

~ Estados de Resultados o Estado de Pérdidas y Ganancias. Documento 

que informa sobre el resultado obtenido por una entidad en un periodo 

determinado, de operaciones a través de comparar los productos y 

gastos que éstas Je ocasionaron . 

• .¿_ Estados de Cambios en la Situación Financiera. Documento que muestra 

en pesos el poder adquisitivo de la fecha del balance, los recursos 

generados o utilizados en la operatividad de la entidad, asi como los 

cambios principales ocurridos en su e..i:ructura financiera y su reflejo 

final en el efectivo e inversiones temporales en un periodo determinado . 

.;¿_ Estado de variaciones en el capital Contable. Documento que 

muestra las modificaciones que ha tenido la inversión de los propietaños 

de una entidad en un peñodo determinado. 

T~SIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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CAPÍTULOII:E 

CASO PRÁCTICO SOBRE LA GUÍA: LA 

IMPORTANCI:A DE LA. CONTABILIDAD Y SU 

UTILIDAD PARA LA PEQUEÑA Y MEDIANA 

EMPRESA 

TESIS CON 
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CAPÍTULO U:I 

CASO PRÁCTICO SOBRE LA GUÍA: 

LA IMPORTANCIA DE LA CONTABILIDAD Y SU UTILIDAD PARA LA 

PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA 

INTRODUCCIÓN 

Este manual está d;,-¡gido a los comerciantes, artesanos, mecánicos, 

empresas menores de SE:!rvicios públicos, que pueden ser diri9idos por 

profesionistas o no profesionistas que generalmente desconocen la utilidad de la 

contabilidad. 

He tratado de escribir todos estos conceptos en un lenguaje sencillo, de tal 

manera que esté al alcance de toda persona que lo lea. 

TESIS CON 
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Es indiscutible que los empresarios están muy por encima en sus 

conocimientos, sin embargo, lo que yo pretendo es dar a conocer los conceptos 

contables mas elementales, sus bases, en lo que consiste la contabilidad y fo que 

se puede obtener de ella y así tratar de interesarlos, y sobre todo que tengan 

confianza, y todo esto, sin tratar de enseñar procedimientos contables. 

Espe:-ando que este nianual sea de utilidad para usted. 

3.1. LA IMPORTANCIA DE LA CONTABILIDAD 

Se iniciará definiendo a fa contattilidad como: 

La técnica ::tlle señala las nonnas y los procedimientos para ordenar, 

analizar y registrar las operaciones practicadas pnr las entidades económicas 

constituidas por un solo individuo o bajo la forma de sociedades civiles o 

mercantiles~ 

T'l?SIS CON 1 
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Y todo esto es manejado por el Contador, el cual, brinda técnicas 

apropiadas para la mejor administración de la empresa, como son: 

Implantar el sistema contable más adecuado para la empresa. 

TESIS COI'·! 
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Verificar la exactitud de las operaciones registradas en libros y 

registros auxiliares. 

Integrar y analizar información para asesorar aspectos contables, 

fiscales, financieros y organizacionales. 

Elaborar. analizar e interpretar los estados financieros e inforn1es de 

una organización. 

Fundamentar la ton1a de decis!ones financieras. 

Diseñar e implantar procedimientos cont.-=tt)!~s que conformen 

sistemas de infor·mación financiera e innovaciones en las 

organizaciones. 

Diseñar y aplicar medidas de calidad. 

Detectar y evidenciar errores y desviaciones en los procedimientos y 

registros contables. 

rr~<'"lS CON 
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Utilizar sistemas electrónicos para la preparación, análisis y 

procedimiento de la información. 

Las necesidades sociales que colabora a satisfacer el Contador Público es 

apoyo a la vinculación entre sectores productivos, apoye al desarrollo sano de fas 

empresas; control de precios, disposiciones fiscales, justicia fiscal y adn1inistrativa; 

optimización Ge r·ccursos financieros y públicos, prevención y solución de 

problen1as financieros, resguardo del patrin1onio, vinculación cnt:-e contribuyente y 

fisco. 

En la Empresa: ocupa puestos del área financiera como son: Cont:ador, 

Contralor, Director de Finanzas, ,-escirero, G~rente, etc. 

En forma independiente: generalm.:?n!:e actúa como empresa y presta 

servicies de auditoría, consultoría en administración, consultorio fiscal, plan~ación 

financiera e implantación de sistemas contables, en la investigación de la 

contaduría, etc. 

Gobierno Federal, Estatal y Municipal: como funcionario en las áreas de 

administración, planeación y control de las entidades públicas. 

FA.1..:LA DE ORIGEN 
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Cualquier entidad, sea física o n1oral, requiere conocer y administrar de la 

manera más eficaz posible sus recursos, para lo cual, necesita contar con 

información y control financieros adeCUQdos. 

Las entidades siempre tendrjn necesidad de conocer aspectos relativos a 

ellas, GJn-io: ¿cuánto poseen?, ¿cuánto deben?, ¿¿i cuánto asciende :.u patrin1onio?, 

;_cuónto debe pagar de in1puestos:>, ¿cuál es el rnonto de sus ingresos?, lcuánto 

iffipu;-taron sus gastos?, la c:uc5nto ascienden sus utilidé'ides?, ._;~e 

E· Con1.udor Púl"'!:i<:o, co1·1 base en sus conocin1iento~. rueoe administrar 

financieramer.t.e a IGs entidades, planeando, organizando, dir i91endo y controlando 

el origen (fuentes de financ-!3miento) y la áplicación (forrnas de inversión o 

adqt..::.sición) de !el~ recursos q·Jc pose(:, dl! la manera más eflc..a4: para ellos. 

Puede decirse: que ~=is necesidades que el Contador Público satisface a las 

entidades son el proporcionarles: 

l. Información y control financieros. 

2. Administración de sus recursos financieros. 

("IT~ rQN l T'E.'.)i·-' ·~ ~· 
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Necesidad r 
Social que ~ fundamenta la 
Contaduria 

Pública 

1 

l 

Administración 
de la Información 

Financiera 

Administración 
de los Recursos 

Financieros 
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{

Torna de Dec1s1ones 

para Cumplin11ento de Obligac1c:>nes 

Ejercer Control sobre {Bienes 
Derechos 

( 
Patrimonio 

I Ongen de los Hecursos 

) 
(fuentes de financian1iento) 

_______ _j· _________ _ 
\

1

1 Planear - Organiz;_;,r - ,--)irigir -- Controlar l 
----------- --1----- --- -- --- ___________ __j 

Aplicación de las Recursos 

\ (inversione5 adecuaCé'is) 

3.2 PRil'OCIP1CS DE CONTABILIDAD 

Los µrincipios de contabilidad son: enunciado~; que determinan 105 

procedimierttüs de regist!'"o, las técnicas de información financiera, así como lns 

lineamientos obligatorios para los Contadores Públicos. 

Entidad. - Que reconoce la personalidad y opeiaci_ones de_ la empresa, por lo 

que en sus estados financieros solo contendrán las _ganancias y los gastos 

realizados por la empresa. Es decir, que los gastos- personales de un individuo o 
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socios de un negocio no se consideran deducciones para la empresa, en cuanto a 

su situación financiera o fiscal. 

Realización.- Los resultados econóniicos solo deben registrarse cuando sean 

realizados. 

Periodo contable. - Que se refiere a la necesidad de elaborar información 

financiera en periodos regulares y convencionales, con el objeto de poder conocer 

la situación financiera v los r·esultados de operación de: la empresa. 

Valor 17isrórico ori!;lina/. - Las operaciones eccnótnicas que la contabilidad 

valija, se registrarón d(: acuerdo al ¡:::.¡·ecio pactado de lél operación, o su 

equivaiente, o la cstimadón razonable que se liaga de elios al momento de su 

realización contabi1..~. 

Negocio en marct1a. - Que establece que las empresas tienen existencia 

permanente. 

Dualidad económica.- Que indica que a cada acción se produce una 

reacción, es decir, que toda operación practicada por la empresa producirá un 

efecto económico en la misma. 

TESIS CON 
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Revelación suficient-e.- La información contable que se muestre en los 

estados financieros deb<2 contener de nianera clara y comprensible. todo lo 

necesar·io para poder evaluar sus resultados de operación y su situación financiera. 

fn1porrancla relatit'"rt. - Que señala que en los esrados financieros se debe 

n1ostrar los aspectos n13'::- irnponantes de la en1pre~a a0tos de cuantificarse en 

dinero, esto e::; que las opc1aciones económicas recJlizad~~ por la empresa que su 

;nonto s¿a niinoritario, ne ~s necesario llevar un control riguroso oe ucuerdo con 

!os principias de contabi!102d 

Co.71parab!/idao'.- Las rJcc~siones económicas t)OS3das en ·a •nfc.nnar:.ión 

financiera n=quieren er. :a n1ayoria de los cas~:::.. la r>osibilidad de cotejar I;::;. 

situación financiera y resultados de operación de ur.a entidad en épOCdS diferentes 

de su vida y con otras entidades, igualmente es necesario que los ::>r;ncipios de 

contabilidad y las regla~-; particulares sean empleados uniformemente y 

consistentemente. 

n:srn con ,. 
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3.3 LJ:BROS DE CONTABILIDAD 

Los libros de contabilidad que están obligados a llevar las empresas se 

deben implantar de conformidad con los ordenamientos y les disposiciones que, 

para cada clase de contribuyente, establecen las leyes, los códigos y los 

;-eglamentos que se ocupan de la materia. 

Los libros contables principales son: Libro Diado y Libro / ... fayor 

3.3.1 LJ:BRO DIARIO 

Es aquél en el cual se registran por orden progresivo de fechas cada una de 

ta5 operaciont.::=. que se van efectuando. Es decir, describe ampliamente las 

entradas y las sa!idas realizadas poi ra empresa. 

Por ejemplo: 

No~-cie ___ l_subcueni:a Haber--¡ 
1 

1 

1 ! i Asiento 

'~ 
1000 Caja 1 1150 1 

Ventas 1000 1 ¡--- Iva Trasladado 1501 

L J 

I 
'r"'?!"'i(' ,~~rir ¡ 

FP.J.,LA DE ORIGEN 
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3.3.2 LIBRO MAYOR 

Es aquél en el cual se abre una cuenta especial para cada concepto de 

Activo, Pasivo y Capital. Al Libro Mayor se le deben trasladar por orden progresivo 

de fechas los asientos del Libro Diario. 

í'or ejemplo: 

Caja Ventas 

:J 

~l 
1000 

¡ 
Los sal::fos de las cuentas del Libro Mayor sirven de base paca la formadén 

de los estados financieros. 

Para las operaciones que se efectúan, ya previamente existe un documento 

que se expide al preciso momento de que se hace o celebra una operación 

(factura, nota de venta, recibo, etc.), el cual, esta numerado progresivamente. 

'f~SIS C01-1 
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El registro de los documentos expedidos, pueden hacerse a mano o en 

computadora, de cualquier manera siguen el orden numérico progresivo y 

cronológico. 

A los docun1entos en donde se realizan los registros contables se les 

denomina pólizas, las que se clasifican en: 

Póliza de ingresos: Registra todas las operaciones donde intervienen los 

ct1eque.s y la moneda físican1cnle, que representan entradas por cobros de 

fzct ~.tras, recibos y otros. 

Póliza de: egresos: Regr'JF?. tc..d~s l.:Js operaciones donde intervienen 

físicamente la rnc-neda y cheques que representan salidas r. ar pagos. 

Póliza de diario: Registra t::>cas las o~e~aciones donde no interviene la 

rnoneda físicamente, ni cheques~ como son operaciones a plazo. 

Entre otras. 

FALLA DE ORIGEN 
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3.3.3 srSTEMA DE REGISTRO ELECTRÓNICO 

El registro de fas operaciones rnercantiles puede efectuarse mediante ras 

sistemas de registro manual, mecánico y electrónico, siendo este último de gran 

importancia en la actualidad. El uso de la computadora, hoy en día, se ha 

convertido en un instrumento de grnn utilidad en todas las empresas, ya que con 

!a 2uton12tización de los sistcn1CJs a.~ los. sistc1nas de trabajo se logra reducir, 

µrincipaltnL!nte, tien1po y costos. 

Les sistemas computaíi::ados rL'quieren de la contabilid<Jd básica para el 

registro de las operaciones que en ellos se realizan, para obtener información 

r¿p1:1a y precisa de reportes y estados financieros los cuales son d~ ;J•ar1 utilior.ad 

para la toma d.= decisionr.::s y para el CL•mplimientc, dl~ las obligaciones fiscales. 

3.4 DENOMrNACróN DE LAS PRINCrPALES CUENTAS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS 

Todas las operaciones que se lleven a cabo se clasifican en cuentas; según 

la operación realizada será el nombre de la cuenta, pues ésta indicará con claridad 

lo que presentó la operación efectuada. 

--rr!'_:f3 CON 
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3.4.1 CLASIFICACIÓN DEL AcrIVO Y SUS PRINCIPALES CUENTAS 

Los activos son recursos o bienes económicos, propiedad de un negocio, 

con el cual se obtienen beneficios; los activos de un negocio varían de acuerdo con 

la naturaleza de la empresa; una empresa pequeña puede tener un solo vehículo, 

una n1odesta oficina; mientras que una gran tienda por departamento o una 

fábrica puede; tener, edificios, rnaquinar i0~::; '7' equipos, terrenos. rnobHiario, cuentas 

por cobrar y otros. 

La clasificación de los valore~ que forman el Activo se debe hacer 

atendiendo a su rnayor y menor grado de disponibilidad, en tanto sea mas fácil su 

conversión en dinero efectivo. 

Activo c1rcu/ant-e. Formado po:- todos los bienes y derechos del negocio qui; 

están en constante rotación o movimiento y que tienen como principal 

característica la fácil conversión en dinero efectivo. 

Las principales cuentas del Activo circulante son: 

./ Caja 

./ Bancos 

TESIS CON 
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.,,,,, Mercancías 

~ Clientes 

./ Documentos por cobrar 

./ Deudores diversos 

Caja v Bancos: representados por nioneda en curso corriente de los que se 

puede disponer en cualquier n1om<.:nto bien por que si tienen físicamente o bien 

porque se encuentran depositados en una institución de crédito contra la que se 

puede girar por medio de cfleque5. 

/\1en.ani..1ás: refleja lo que vale en dinero el inventario o las mercancías que 

contiene la emprt=sa, todo aquello que es objeto de compra o v.:ni:a. 

Clientes: son las personas que IE. C:eben al negocio µar haberles vendido 

mercancías a crédito, y a las que no se les exige algún documerto en garcntía. 

Documentos por cobrar: son los créditos a favor de la empresa, 

documentados o en cuentas corrientes, provenientes de ventas de mercancías o 

servicios. 

TESI3 C:cJtJ ---¡ 
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Deudores Diversos: son los préstamos realizados a terceros, por un 

concepto distinto al de venta de mercancías. 

Aáivo lijo. Formado por todos aquellos bienes y derechos propiedad del 

negocio que tiene cierta pern1anencia y se han adquirido con el propósito de 

usarlos y no de venderlos, claro esta que cuando se encuentren en malas 

condiciones o no presten un servicio ef~ctivo, si pueden venderse o cambiarse. 

Entre los principales bien~s que forn1an el Acrivo Fijo .. se encuentran: 

./ Terrenos 

./ Edificios 

./ Mobiliario v Equipo de .:>ricina 

~ Equipo de computo 

~ Equipo de transporte 

./ r"laquinaria 

Terrenos: Son los predios que pertenecen al empresario con el fin de usar 

yío construir en ellos. 

Edificios: Constituido por las casas propiedad del empresario. 

'T'1?5';;~ C<JX•J 
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Mobiliario y Equipo de oficina.· Son los escritorios, las sillas, las mesas, los 

libreros, los mostradores, las básculas, las vitrinas, las máquinas de oficina, etc., 

propiedad del empresario. 

Equipo de computo: Son los CPU, monitores, teclados, impresoras, drives, 

scanner, y todo Jo relacionado con equipo electrónico cornputarizado. 

Equipo de transpone: Se refiere a todos Jos vet1iculos de transporte tates 

con10 camiones, motocicletas, camionetas, autos, bicicletas, entre otros, utilizados 

por la empresa. 

r • .¡,~quinaria.· Son el conjunto de máquinas al servicio de la entidéh .. 1 que 

producer: o arreglan los artíLulos que la empresa vende. 

Activo dil'endo. Formado por todos los gastos pagados anticipadamente, por 

los que la empresa tiene el derecho de recibir un servicio, que puede ser en el año 

en curso o en años posteriores. 

Los gastos pagados por anticipado más importantes son: 

'T'ESIS CO.l\! 
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./ Gastos de organización 

./ Gastos de instalación 

.r Papelería y útiles 

"' Propaganda y publicidad 

./ Prima de seguros 

./ Rentas pagadas por anticipado 

Jnlcn;;scs pagados por anticipado 

Gastos de organi.zación: Son los pagos que las eff1presas hacen al inicio de 

su vida económica, rJrn ejemplo: pagos a profesionistas que diseñen una 

estructura organizacional para su operación más eficiente quedando plasmado este 

trCJbajo en: manuales 1 1nst:uctivos, diagramas de th..Jjc 1 etc. 

Gastos de inst:alacor;: Son los desembülsos que se destinan para decorar o 

acondicionar los inmuebles de la empresa. 

Papelena y út:iles: Son la inversiones hechas anticipadamente en artículos, 

tales como lápices, plumas, hojas, grapas, folders, clips, entre otros con el fin de 

mantener una existencia permanente en la empresa. 
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Propaganda y publicidad: Son los pagos hechos a editoriales, radiodifusoras, 

televisaras, prensi"!, etcétera, para anunciar los productos o servicios que la 

empresa vende. 

Primas de seguros: Son los derechos obtenidos a través del pago de primas 

para asegurar los bienes de la empresa. 

Rentas pagadas por anticipado: Son las inversiones que la empresa paga 

ar¡ticipadamente por el uso de una propiedad o inmuebie. 

Intereses pagados por antlcipado: Son los costos de un financiamier.to 

obtenioa y que la empresa paga por anticipado. 

3.4.2 CLASIFICACIÓN DEL PASIVO V SUS PRINCIF·6.LES CUENTAS 

Los pasivos representan el conjunto de obligaciones (deudas) de una 

empresa, a favor de personas ajenas a ella, quienes le proporcionaron recursos en 

calidad de préstamo. 

'J"'TiSIS CCt·J 
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La clasificación de las deudas y obligaciones que forman el Pasivo se deben 

hacer atendiendo a su grado de exigibilidad, es decir, en tanto sea menor el plazo 

de que se deba liquidar una deuda u obligación, es mayor su grado de exigibilidad. 

Pasivo circulante. Formado por todas las deudas y obligaciones cuyo 

vencimiento sea en un plazo menor de un año. 

Las principales deudas y obligaciones que forn1an et Pasivo circulante son: 

.,/ Proveedores 

./ Documentos por pagar 

./ r,creedores diversos 

Anticipos de clientes 

Proveedores: Son 'os adeudos de la empresa con las entidades que leo 

surten o proveen de mercancías o servicios que constituyen la esencia de su giro. 

Documentos por pagar: Pagarés o letras de cambio a cargo de la empresa y 

cuya exigibilidad es menor a un año. 
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Acreedores diversos: Son deudas a un periodo menor de un año que las 

empresas tienen con personas ajenas al giro principal de ellas, siempre y cuando 

no se haya generado la expedición de docurnentos. 

AnLicipos o'e c/ií.?nées: Cantidad de dinero recibida de los clientes con ef 

objetivo de asegurar alguna venta. 

Pasivo Fljo. Son todas las deudas y obligaciones con vencimiento mayor de 

un año. 

Las principales deudas y obligaciones que forman el pasivo fijo ~on: 

.,,. Hipotecas p.Jr pagar 

.,,. Ducumentos por pagar (largo plazo) 

Hipotecas por pagar: Pasivo originado por la celebración de un crédit:o 

hipotecario en el que algún inmueble de la empresa queda como garantía del 

mismo. 

Documentos por pagar a largo plazo: Pagarés o letras de cambio que la 

empresa debe liquidar a un plazo mayor de un año. 

T""::~IS COI,T 
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Pasivo direrido. Está formado por todas aquellas cantidades cobradas 

anticipadamente, por las que se tiene la obligación de proporcionar un servicio. 

Los principales servicios cobrados por anticipado que integran el pasivo 

diferido son: 

./ Rentas cobradas por anticipado 

Intereses cobrados por anticipado 

Rentas cobradas por anricipado: Obfigaciones contrcídas por haber recibido 

~jntici;Jadamente a la contrcorestación de un sen.1icio, c~r-;!.idades de dinero 

espedfi.:-aaas en tJ:-1 contrato :je arrendan1ie11to cuya vigencia supera Uf1 ejercicio 

de la empresa. 

Intereses cobrados por anticipado: Cantidades de dinero cobradas por 

anticipado como resultado de un financiamiento que la empresa otorgará, y que 

está debidamente garantizado con documentos cuya vigencia superan un año. 

TESE CON 
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3.4.3 CLASIFZCACZÓN DEL CAPITAL CONTABLE y sus 

PRZNCIPALES CUENTAS 

El Capital Contable es la· inversión con que los propietarios de la empresa 

han dotado a esta para· i~idar y continuar sus operaciones. 

Respecto al Capital Contable, éste se clasifica de la siguiente manera: 

./ Patrimonio o Capital Social 

./ Reservas de capital 

./ Utilidades o pérdidas de ejercicios anteriores 

./ Utitidad o pérdide:r dF..J E:jercicio 

Patrimonio.· Consti~uldo por la aportaciC::.11 inicial del empresario individual. 

Capiral Social: Conjunto de aportaciones de los accionistas~ considerado en 

la escritura constitutiva como evidencia de su participación .. en la empresa. 

Reservas de capital: Constituyen la autofinanciaclón~ es decir, los recursos 
' ':' 

generados por la propia empresa al obtener ésta beneficios que permanecen en la 
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misma sin ser retirados por el propietario individual o socios con destino a sus 

patrimonios privados. 

Utilidades o pérdidas de eJercicios anteriores.· Son los efectos que han 

aumentado o disminuido el capital de la empresa, y que permanece en ella por no 

haberse repartido (las utilidades), o por no haberse cubierto aún (las pérdidas). 

lltHidad o pérdida del ejercicio: representan los aumentos o disminuciones 

que tiene el capital de la empresa, por haber realizado operaciones que le 

redituaron en un ejercicio mayores productos que gastos, o viceversa. 

TESIS CON 
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Para comprender mejor la clasificación del Activo, Pasivo y capital Contable, 

se presenta el siguiente esquema: 

Activo 
Bienes y derechos 

propiedad dei negocio 

Circulante 

Fijo 

Diferido 

Bancos 

Mercancías 

Clientes 

{

Caja 

Docun,entos por cobrar 

Deudores diversos 

):

Terrenos 

Edificios 

Mobiliario y Equipo de oficina 

1Equipo c4e cón1puto 

Equipo de transpo11e 

Maquin;;;,rio. 

(Gastos de organización 

1 Gastos de instalación 

t
Papeleria y útiles 

Propaganda y publicidad 

Prima de seguros 

Rentas pagadas por anticipado 

Intereses pagados por anticipado 
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Pasivo 
Deudas y obligaciones 

a cargo del negocio 

Capital Contable 
Patrimonio de la 

empresa 

9U 

f "'~"'"'" { 

l D~~o : 

Proveedores 

Documentos por pagar 

Acreedores diversos 

Anticipos de clientes 

Hipotecas por pagar 

Docun1entog por pagar (LP) 

R~ntas cobradas por anticipado 
Intereses cobrados por anticipado 

r~atrimonio (para al c:mpresario indivic!r.;al) 

1 

1 

Capital social (para un conjunto de accionislo~"'>) 

1
/ Reserva<: de capital 

Utilidades o pérdidas de ejercicios anteriores 

Utilidad o pérdida del ejercicio 

'""""'''.'.:S C0r1 
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4.3.4 CLASIFICACIÓN DE LOS INGRESOS V SUS PRINCIPALES 

CUENTAS 

Se le denomina ingreso a cualquier operación realizada por la empresa 

cuyos efectos aumenten al capital contable, es decir, todas las operaciones que 

generan productos y, consecuentemente, utilidades. 

Las cuentas consideradas con10 ingresos de una empresa son: 

..,.,- Las ventas 

.,,,, Los productos financieros 

.,, Otros produc.os 

Vent"as: son el valor total de las n1ercancías entregadas a los clientes, 

vendidas al contado o a crédito~ 

Los productos financieros: son ingresos obtenidos en el manejo de dinero, 

como pueden ser, intereses cobrados, comisiones cobradas, descuentos recibidos 

de proveedores y/o acreedores por pronto pago, utilidad en cambio de moneda 

extranjera, etc. 

T~SIS CON 
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Otros producros financieros: Grupo de ingresos que provienen de 

operaciones no usuales de la empresa, como pueden ser: venta de desperdicios, 

utilidad de venta de activos fijos, etc. 

4.3.S CLASIFICACIÓN DE LOS EGRESOS Y SUS PRINCIPALES 

CUENTAS 

Se le denon1iria egreso a todas aquellas operaciones que generen costos y 

gestos que provocan disminuciones en el capital contable de la empresa. 

Se considerar ... :u-:!n~::.s de egresos las siguientes: 

.r Los costo~ de ventas 

-' Los gastos de ventas 

-' Los gastos de administración 

./ Los gatos financieros 

.,, Otros gastos . TES~!S t::ON 
FALLA DE ORIGEN 
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vendidas por Ja empresa en un periodo determinado. 
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Gastos de Venras: Representa todos los gastos que se efectúan para el 

in1pulso de las ventas, la administración de las ventas, las promociones, etc. 

Gastos de administración: En esta cuenta se controlan todos los gastos que 

se efectúan en la administración y dirección de la en1presa. 

Gasros financieros: En esta cuenta se registrarán los gastos que por 

concepto de cuestiones de financian1iento paga el negocio, por ejemplo: intereses~ 

comi5iones y situaciones p~gados a instituciones de crédito. 

Orros yastos: Contt.~n1pla los gastos realizados ."Jr r !o empresa por un 

concepto distinto a las act . .:.ividades de lu en1presa~ por ejemplo: el pago de multas 

;1 recargos fiscales. 

3.5 ESTADOS FINANCIEROS 

Los estados financieros son la herramienta principal en toda empresa, ya 

que proporcionan la información necesaria de la posición financiera, los resultados 

de sus operaciones, los cambios en su situación a una fecha o un período 
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determinado, estando basados en los principios de contabilidad generalmente 

aceptados, así como en las leyes, normas y reglas que rigen a la empresa, 

entendiendo que deben de ser útiles, confiables y que rnuestren los elementos de 

juicio pertinentes para tomar decisiones que ayuden a que la empresa siga 

funcionando y creciendo. 

Los estados finanoeros no son sirnplen1ente r .. :prcsentaciones estadísticas 

d•2 datos cc·nteniaos c 1-1 1(.) c.nntabilidad de un negocio, poi· el contrario son el 

r·2ncjo de !a estrucrura .3drr.inistraliva de ta empresa. 

Los objetivos qu~ deben curr1plir los estados financieros, son proporc:ionar 

información de: 

a) La situación financiera de la empresa a una fecha. 

b) Los resultados de sus operaciones en un período. 

e) Los cambios en la situación financiera por el período que termina en 

dicha fecha. 

d) Los cambios en la inversión de los propietarios durante el período. 
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El uso de los estados financieros puede ser muy variado dependiendo de las 

características propias ae fa empresa y sus necesidades de información; los 

estados financieros deben de servirnos para: 

a) Conocer el nivel de rentabilidad; es decir su capacidad para producir o 

gen-::r2r recursos. 

b) Evaluar el origen y las características de los recursos financieros de la 

•.::=tnpresa y sus rendimientos. 

cj Conocer su sa1ve:-:.:ia y liquidez; es decir su capacidad r-ara hacer Frente a 

su::. -:ompromisos presentes de rna11era inmedi3ta. 

d) Conocer el fl11jo de lo!; fondos; formarse un juicio de como se ha 

manejado el negocio, evaluando la gestión administrativa a través de una 

evaluación global de la forn1a en que ésta maneja la rentabilidad, solvencia y 

capacidad de crecimiento de la empresa. 

r¡r,cms CON 
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e) Conocer la habilidad que se tiene para obtener utilidades; es decir, la 

capacidad de obtener ingresos derivados de las operaciones de la entidad y los 

gastos necesarios para obtenerlos. 

Todo estado financiero se elabora con una estructura determinada para su 

presentación, la cual contempla los siguientes apart.ados: 

Enc3bezado 

Cuerpo 

Pie 

{ :· 
~- ' 
l 2. 

{ 

1. 

2. 

3. 

Nombre de la E:n1p1esa o non1bre del propietario. 
La denotninación dé! estado financiero que ::;e 
trate. 
Fecha o periodo que abarca 

Las cuentas. 1u:.J1.:'s o conceptos integrantes riei 
estado financiero. 
Así corno sus importes meoretarios. 

Nombre, firma y puesto del personal responsable 
de la elaboración del estado financiero. 
Nombre. firma y puesto del personal responsab!e 
de la revisión del estado financiero. 
Nombre. firma y puesto del personal responsable 
de la autorización del estado financiero. 
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3.6 IMPORTANCIA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La fecha de forrnulación de los estados financieros juegari un papel 111uy 

in1portante en nuestro estudio, por io que se t1ace necesario sugerir que los 

forn1uten en la .§:poca rnás propicia del negocio, de acuerdo con el tipo de 

operaciones quC; ~t.:olice, sujeta claro está a la!~ 1.:·:;triccioncs que la propia técnica 

contable cS~,:}b:~, •-2 c._·í11:-c de .sus pdnc1pio'.:,, ;~:...-i cGn1c !2 ol>ligé!ción ;::::cal rle 

5erios o:-cblema~ ;--irc;.ju.:!dos por e: cún-.uto de t1·abajo tanto externo (rn~yores 

\.'ent·a:~, pedir..=::.;~. , ·:r _ 

declaraciones, ?__;l·::. '·. por lo que es rt::c:omc:ndable n1ediar est.C.5 c-it;,..·.'~:-1cn~::-:s. 

buscan.:.iu una :.~ct12 en que las ventas disminuyan y pueda esta empresa d~~uica•se 

a formula¡ sus estad-:is financieros y todos los demás pasos inherentes L1 ·jich~ 

formulación. 

El estado financiero no solo refleja situaciones norrnales, sino que está 

sujeto además a que queden plasmadas deficiencias de capacidad y calidad de las 

personas que registran las operaciones y elaboran los estados mencionados por 

fallas naturales de todo ser humano y en determinados casos, porque no, de 

~~::IS c:~J1~¡ 
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errores voluntarios, los cuales pueden subsanarse en todo o en parte mediante la 

auditorí2 pr~cticada por un Contador Público. 

3.7 ESTADOS FINANCIEROS BÁSICOS 

Los Estado~ r!r.<:incieros básicos son G:.._v:un1~ntos l3faborados por t..;'.i Contndo1· 

Público que: pr-·-~sentan inform3ciÓP rcl2ti-..:2 e I(} situación nn.'."_;rtC:<.2: <:! ,-:e ias 

e¡npres.::s, su:: resuitados v fos cambias que· !l;;n sufrido sus recursL•s y ~d~ f ... i:2.ntes 

en una fechu o per:ooo detern1inados, ~·son: 

ESTADOS FINANCIEROS BÁSICOS 

··-- -~-
Estado de 
situación 
financiera 

Estado de 
cambios en 
la situación 
financiera 

1 
E.-.tado de ¡ 

variaciones 
H en el capital 1 
L_~o_:ta~le 1 

T~:"i~S CON 
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3.7.:1. BALANCC: GENERAL O ESTAr..>O DE SI:TUACI:ÓN FINANCI:ERA 

Docuniento contable que muestra la situación financiera de una en1presa a 

una fecha dcterminaaa1 mediante la relación de sus recursos (activo) 1 obligaciones 

(pasivo) y patrin1onio (capiCal), debidamente vc!uados en ténninos monetarios. 

lgua!d2d ü t.2quilit~rio que debe existir- entre el total de sus .3Ctivo~; (r,_'cur·sos) y la 

sun1c. rj1?"I pa5ivo (oblig.:sciones) y capital (patrimonio), los cu;:;:les cc;nst:ituyen las 

fuente!-.. (:>n donde se obtuvieron los activos. 

r-----;;:~3:V'0~-1 
• 1 
~~---- i 
" ;.Jbil;:JC:CiOn·~~ i 
~ • Deuda>. z cargo de la ¡ 

~ íl entidad a corto p1azo. l 
~-~ •Deudas a cargo de la _j' 
~ entidad ~ largo plaz:::-. 

-~ ------

¡r---
ij ACTIVO I · Bi<'::icsRecursos 

i : ~=~¡~~:: 
ro 
~opiedad de la entidad 

CAPITAL CONTABLE 

* Patrimonio de la entidad 

ACTIVO PASIVO + CAPITAL 
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El balance general se puede presentar de dos formas: 

Con forma de r·eporte (verticalmente) 

Con forma de cuenta (horizontalmente) 

3.7.:Ll. BALANCE GENERAL EN FORMA DE REPORTE 

Consiste En anotar cle:sificadamente el activo y e! pasivo, en una 51.:;la 

rá~ina, de tal manera que a la sun1a del activo se le pueda restar verticalmente la 

:_.:_Jn1.::i de! pasivo, p::;;;-a oc::t~~rminar el capiral contable. Poi- eJemn:o: 

T":SI3 CON í 
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..tAVIER:. BECERRIL MC>R:E:Ne> 
c:u·,L.A,NC::C: c;.ENERAL DEL 0'1rcJ71200, Al .• 3"t,,2r.1'0<>, 

Ef'Oc:tiv<> 

-~ 

Clrculanrn 

rvA ac:r-c:lnabk> 
C~rto al Sal. 
Cl~"tes. 

M.;;:o.qu1~r-
Eq. ~ truns.portu 

P~Hntie~ 
1SR~odo 

·~~P"C""" .... OUC 

Tc::it..I de Activo FijQ 

"'~­
~-d.......eo~~ 
lmp.f:l"OC""pog•r 

A.CTTVC> 

,. ,. 

s 
$ 

Cl.370 . .,2 
, 72.628.92 

"'f7.956.38 
"10.976.~"'1 

25.023.~ 

"140.77t:.."16 
49,.467.77 

30.032.37 
'17:::? 3S 

38.25R.OC> 

... ~.89S.45 
,0.000.00 

239.72 

ea.786."'f3 

CAPITAL CONTABLE 

C-pofb.t~ 
Utit. de ..;-ere . .--.t 
Ut:il. del ejerc. 

SUMA PA.Sl'VO - CAP'fTAL 

s 
$ 
s 

20"'f .366.:55 
75.2"t9.76 

,54.,60.36 

s 237 .9'6-4.28 

$ GG.785.,3 

TESIS CON 
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3.7.1.2 BALANCE GENERAL CON FORMA DE CUENTA 

En esta forma se emplean dos páginas; en la de fa izquierda, se anota 

clasificadamente el activo, y en la de la derecha, el pasivo y el capital contable. Por 

ejemplo: 

Circulante 

Efectivo 

Bancos 

IVA acreditable 

Crédito al Sal. 

Clientes 

3AVJ:ER BECERRIL MORENO 

BALANS,~~~~.Q.Zl20~1 ~L 3_~/12l2001 

ACTIVO PASrvo 
A corro plazo 

h.379.12 

$172,628.9:? 

$ 17,956.38 
J 0,976.S I 

$ 28,0::i.3.35 

Provc.:.cdor~ 

Acn ... --edore~; 
diversos 
lmp.por p¿jg.::ir 

$430,898.45 

$ 10,000.00 
$ 239.72 

Total de Pasivo a corto plazo 

Total de Activo Circulante $237,964.28 Direrldo 

Maquinaria 
Eq. De 

$140,775.16 

transport~ $491,467.77 

Anticipo de 
Clientes S G6,786.13 

Total de Pasivo diferido 

5441,138.17 

$ 66,786.13 

Total de Activo Fijo $632,242.93 C::.PITAL CONTABLE 

Direrido 

Pagos 
anticipados 

ISR retenido 
Impíos pag por 
antic. 

$ 30,032.37 
$ 172.39 

$ 38,259.00 

Total de Activo Fijo $ 68,463.76 

Capital Socic;:.I $201,366.55 
Util. de ejerc. 
ant. $ 75,219.76 

Util. del ejerc. $154,160.36 

Total de Capital Contable $430, 746.67 

SUMA Acr.tVO $938,670 .. 97 SUMA PASIVO+ CAPXTAL $938,670.97 

C. JAVIER BECERRIL MORENO C.P. MARIO ROBLES 0510 

T"' "T !'.'. r'-'\ N 

FALL~~'ní'oRlGEN 
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3.7.2 ESTADO DE RESULTADOS O ESTADO DE PÉRDIDAS Y 

GANANCIAS 

Para la integración de este estado financiero debemos de tomar en cuenta y 

conocer las cuentas de ingresos, costos, gastos, y de otras partidas ya que existen 

cuentas que se sun1as y se n.'!stan para determinar· el rcsultadc dl~ operación, 

obtenido por· c...~I negocio en un periodo deterrr1inado. 

El estado de resultados trata de dete1 n1inar el monto por el cual los ingreso!:> 

contables superan a los gastos contables. Al remanente se le llama resultado, el 

.._ual puede ser positivc o nc::gativo. Si es positivo se le ll-:3rr13 uUlidad, y si <:25 

negativ..:> se le denon1ina p¿rdid3. 

El estado de resultados es el principal medio para medir la rentabilidad de la 

empresa a través de un periodo, ya sea de un mes, tres meses o un año. 

,,~~::; (:tJ1'I 
FALLA DE ORIGEN 
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Ejemplo: 

.JAVIER BECERRIL MORENO 

ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DEL 01/01/2001 AL 31/12/2001 

VENTAS 

I ngn.>~•o~ por ventas 

Tot¿-,1 de Ventas 

TOTAL DE H~GRESOS 

-~~~-E;~_os 
G .. ::tS70S L'l': OPERACIÓlV 

Matenc-le~~ 

Tot.o' dl.:' Gu~tos dt:! Oi:-.. _.ración 

GASTOS i:.._;f?NERALES 

Gasto$ de V.:·nta 

r-~¿¡t..._.: 1:::il·2s 

1-íant:•-'· y t_oru:-c.-n .... 1·~: vch1culo 
r-~anao. y concer ... de; ,_.'l. y 
ncrr;:]m1ent;:]S 

Otro~ g~,;;tus 

Dep y /-.rnort del eje.re:. 

Total de G<Jstos de Venta 

Gastos de Adrr1in·c:1.ración 

Ga~los Generales 

Previsión Social 

Sueldos y Salarios 

Honorario~ 

Arrendamiento 

Mantto y concerv del local 

Dep y Arnort del ejerc. 

Otro~ g<Jstos 

No deducibles 

Otrus percepciones 

Pago de derechos y obligaciones 

CaP<JC•tación del personal 

SALDO 

!:.2,937,004.59 

$ 553,916.31 

Sl,571,367.52 

s 46,594.56 

$ 1,940.42 

s 2.586.92 

$ 98,478.01 

$ 154,542.79 

$ 50,431.91 

$ 154,568.00 

$ 11,000.00 

$ 23,760.00 

$ 14,460.00 

$ 41,756.64 

$ 2,438.40 

$ 7,379.33 

$ 41,064.96 

$ 2,772.00 

$ 1,150.00 

SUBTOTAL TOTAL 

$2,937,00-1.!">9 

s 2,937,004.59 

$ 553,91G.3l 

$1,720,967.43 

T"'C:::IS CON 
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Total de Gastos de Administración 

Gastos Financieros 

Gastos Financieros 

Otros gastos 

Total de Gastos Fmuncieros 

P1oductos F1na11ciero~ 

Ingresos Financieros 

Total de Productos Fin.::tncierus 

TOTAL DE EGRESOS 

UTILIDAD /~N Tl:'S DE PROVISIÓN 

ltnpucsto so!JrC la r._'nt<.:. 

Pdrtic1p..-1crón de ut il•cl.:idc:s 

i rnnuesto .:::ti ,:,et 1vo 

$ 

S· 

-$ 

UTIUOAD O PERDIDA D~L EJERCICIO 

2,689.47 

1,091-46 

1,144.47 

105 

$ 505,324.03 

$ 3,780.93 

-$ 1,144.47 

$ 2, 782,844 .23 

$ 154,160.36 

$ 53,956.13 

$ 15,416.00 

$ 2,774.88 

s 82,01..3.35 

~-~-~--~----

3.7.3 ESTADO DE CAMBros EN~. SITUACrÓN Frl''l!ANCIERA 

Ei estado de c~n1bios en la situación financiera es el documento que revela 

en pesos el poder <Jdquisitivo de la fecha del balance, los recursos generados o 

utilizados en la operatividad de la empresa, así como los cambios principales 

ocurridos en su estructura financiera y su reflejo final en el efectivo e inversiones 

temporales en un periodo determinado. 

En general, este estado revela información acerca de la forma en que las 

actividades son financiadas, la forma en que los recursos financieros se usan o 

acumulan durante el periodo, y acerca de la forma en que la posición de liquidez 

TESIS CO.\\! 
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de la en1presa se ve afectada. El adecuado aba~tecimiento de efectivo o de 

recursos circulantes es esencial para garantizar un funcionamiento conveniente del 

negocio y para mantener solidez financiera. Al ~xplicar las causas de los cambios 

de los recursos circulantes netos, el estado de cambios en la posición financiera 

revela los íJrincipales acontecin1ientos y decisiones de política que ocurrieron 

durante el periodo con 1·especto a las pr·ácticas de financiamiento y a la expansión 

de activos. 

El estado de cambios en la situación financiera puede servir en audiencias 

externas y propor-cionar un.a evaluación de las políticas anterior-es d:.:? 

fin2nciamiento de la err.presa. Puede ayudar a responder las $iguientes pregun;_as: 

¿Qué tantc ha recurr·ido la t::!n1presa a las fu..::nt.es e>..-t~rnas de fe nLi•.Js en 

comparación ..:on la; fuentes internas?; ¿ti'2ne actualrn~nte la empresa bastante 

capacid~d de generación de fondos como para protegerse contra sus riesgos o 

aprietos t1qancieros?, entre otras. 

~~~::Is :::tJI\l 
FALLA DE ORIGEN 

3.7.4 ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

El estado· de variaciones en el capital contable muestra las modificaciones 

que ha tenido la inversión de los propietarios de una entidad en un periodo 
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establecido. Esto es, pretende explicar, a través de una forma desglosada, fas 

cuentas que llan generado variaciones en la cuenta de capital contable_ 

El estado de variaciones en capital contable incluye: 

1. Saldo al principio del periodo 

2. Aumentos 

3. Disn1inuciones 

4. Saldo al final del periodo 

La fórmula par<:: c.Jlculor el estado de vari21cior1es en el capital contable es: 

ESTADO DE VARIACIONES i:N EL CAPITAL COl\.'TABLE 

Sa!do inicial 

+Aumentos 

Utilidad 1 • .:..:ca 

Aumentos de 

capital 

Actualización 

- Disminuciones 

Pérdida neta 

Dividendos 

SALDO FINAL 

Capital sc~1al 1 Utiliaodes Actualización del capital 

TESIS CON 
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3.8 ANÁLISIS E INTERPRETACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Los estados financieros se analizan con la mira de encontrar las respuestas 

a gr-an variedad de preguntas importantes y de orden práctico, corno podría ser las 

siguientes: ¿cuáles son el historio! v las perspectivas de las utilidades? ¿cuál es la 

capacidad de pago a corto plazc.1 que tiene el negocio? ;.Están los gastos sujetos a 

con!ro!? ¿E:s c;;.:c:C:'.siv.• i."' i:-1v.(.~r:.ió1~, ~:n 1nv0ntarios? lExiste z-1l~;lrn pvligro de no poder 

cufTlplir ~/ pa::..::ivo ~ largo pl.:c,•:: ._Ls excesiva la inversión en ao-ivo fijo? ¿.Es grande 

e: ir:-i¡:ocrio.= Ot~ !a dt~uaa t!n corr-.:1cn~·ción con el patrimonio de: lo~ dueños? 

El Análisis e !nterp;-et2n(H1 de estados financieros, es llevar el proceso de 

anjlisi:::; a los e~:--ado.: fin2ncie••-·'.S oe une: cnt!dad con la intención de establecer 

conclusiones cor-1 respel..to o s:J rentabllid2d, liquidez, endeudamic~.i:".J y solvencia. 

Es la técnica primaria ?plicable para entender y comprender lo que dicen o 

tratan de decir los estados financieros. 

Es un proceso de evaluación de un hecho o fenómeno. Esta conformado de: 

L Observación del hecho o del fenómeno 

Ttr~I.3 c~C';fJ 
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2. Aplicación de técnicas para corroborar los supuestos omitidos en la 

observación. 

3. Fundamentar los supuestos o desecharlos. 

4. Llegar a conclusiones. 

Las personas o instituciones que requieren la información obtenida del 

anf!!isis: <: interpretc::ción de los c~~tacos financieros son: 

Instituciones d·~ crédito 

Proveedores pnoritario5 

Clientes prlorit.arios 

Auditorias 

Admini~:tr .. 1ción (Dirección ge. 1eral) 

Y las principales técnicas para llevar a cabo el análisis e interpretación de los 

estados financieros son: 

l. Porcientos integrales 

2. Razones financieras 

T~S.T?. CCT\J 
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3.S.:I. POR CIENTOS INTEGRALES 

Este método se apiica en aquellos casos en los cuales se desea conocer la 

magnitud o importancia que tiene la parte de un todo en relación con dicho todo. 

Para ello se equipará la cantidad total o global con el 100°/o y se determinará en 

relación con dicho 1ooc../o el por ciento relativo a cada fiarte. 

Los resulrados ohrcni·:Jos qut.:dan lógicamentL' •.::.~:-1resados tan1bién en por 

cientos. L2 ventaja e!: que .,¡ tr2lx~jar con núrncros relarivos nos olvidan1os d'= la 

,~~agnitud absolut2 de la~ ci'.rcs de una en1presa y con cllo se comprende rnás 

fitc:lniente la importancia d1:: cadd concepto dentro del conjunto de valores de una 

L;:. aplicación de este método podemos enccnt.-arlo tantas veces con10 

estados financieros puedan formularse; sin embargo, ha encontrado su r,1ayor 

aplicación en el estado de situación financiera y en el estado de resultados, 

especialmente en este último caso. 

Las cantidades que se igualan al 100°/o son: En el primer estado el total del 

activo por un lado y la suma del pasivo más el capital contable por el otro lado, 

pudiéndose determinar después los por cientos de cada capítulo del Estado de 

'f1?~T? 0f_°!~Í 
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Situaciones Financieras, así como los por cientos parciales de cada uno de los 

conceptos. 

En el Estado de Resultados, el 100°,.o corresponde a las Ventas Netas, pero 

no hay que olvidar que en dicho estado deben quedar señaladas las Ventas Totales 

y sus correspondientes disminuciones - por concepto de Rebajas, Bonificaciones y 

Devoluciones sobre \/e11t.3!:>; .:1si como también puede1; rnanejarse los Descuentos 

sobre Ventas sien1pre v cu.:indo estu cuenta de naturvlc~za financiera en forn1a 

corsistcnte se con:.rnk'- .1:..iri:n cnn las otras disminuciones. 

El control debe ejercerse para fijar la magnitud de estas disminuciones 

<je.ntro del volumen dt:· or.11 .. ::-.3ciones de t1na empresa, y en s:... caso, hacer notar los 

eYcesos pdra c.-vi'ar tncren1ento5 desmed:dos que perjudican el desarrollo de la 

e ni presa. 

A continuación un ejemplo de un Estado de Resultados con por ciemos 

integrales. 

IT.SIS c;cr~T 
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ROSALES NÚÑEZ .:JOSÉ LUIS 

ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DEL 01/07 /2000 AL 31/12/2000 

VENTAS 

Ingresos por servicios 

Total de Ventas 

TOTAL DE Jr./GPESOS 

_E_GR_ESOS 

COl"!PR.45 

Refacciones pc;rc, Cknns 

Total de Con1pr.:-~· 

GASTOS DE orr.;.;:~1cj, ir,. 
M<llCn.31-..!S 

Rcparciciont..!:.· poi t•:l<t!tO~ 

G.'."i~·~S Utrl1.~.3GO~ 

Pinturas. y Solve1111.::­

Adítivos y Lubrica!1!·~~ 

Tot<JI de G2stos ".1..: C.'~J,?1.::i.:.1ón 

GASTOS GE/\'LF:A.11::-· 

Gastos.º'""' \i·-·r1t¡-i 

P:-..:ipaganda y :-•1 ib!ic1Cad 

Renta del Local 

Total de Gasto~. de Vent.'.:! 

Gastos de Administración 

Pap:.!lería 

Sueldos y Sal~rio~; 

Honorarios 

Seguridud Social 

Total de Gesto::. de ALlrnin1stración 

TOTAL DE EGRESOS 

UTILIDAD Al\'TES DE PROVISIÓN 

Impuesto sobre la renta 

Participación de utilidades 

Impuesto al activo 

SALDO 

$ 148,920.28 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

SS, 124.92 

28,284.61 
10,061.00 

14,331.20 
1,260.66 

478.25 

5,548.43 
11,000.00 

500.00 
s.:;3s.2s 

250.00 

2,383.95 

UTILIDAD O PERDIDA DEL EJERCXCJ:O 

SUBTOTAL TOTAL 

S"· ] 48, 920.28 
$ 148,920.28 

S· 55, 124.92 

$ 54,·HS.72 

$ 16,548.43 llº/o 

$ 12,769.20 gq'o 

$ 138,858.27 93o/o 

$ 10,062.01 7°/o 

$ 3,521.70 2% 

$ 1,006.20 .6% 

$ 181.11 .lo/o 

$ S,353~00 4'l'O 

'T':i;"C:Y~~ CON f 
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3.S.2 RAZONES FINANCIERAS 

Es la división de varios elementos de los estados financieros y se leen en 

unidad monetaria. 

Las principales razones financieras utilizadas son: 

r ----·------"" - --~- ------ -·-·r ----- ---------------- - - -- · 1 
/ Objetivo ¡ \ Razones Financieras Fócmula ______ L____ _ _ _ _ 1 

1 

Indica cuanto del J' 

patrimonio o capital .I 

r-----i------- -- -

1 :G ~euda a capital 
'§ 

:3 - - ----- -----l-
.8 1 

Pasivo fiio 
Capital total 

i 
esta enacudado a I 

- --- ..@l:g_g_pl~~-- - - - - __ , 
Cuanto del act·ivo fue 1 

5 Apalancan1iento de ; 
·E actives 

j r-------·--
1 ¡g_ 

Cobertura de. ! ro 

"' intereses 
1 

o 

L 

1 

~ 
1 ro a. 

1 

-o~ capital de trabajo 
-§ ~ 
·o~ 
ro aJ a. -o 
~1ª 
~~ 
::> ::> Reserva de gu 
aJ tesorería 
o 

Pasivo...Jl1!1 
Activo total 

1 financiado ü largo ! 
1 plazc- ' 

--te".;.;;; V•CO< '"~~ Utilidad antes de intereses ~ 1 ,_ · . 1 "'-
1.m.P-uestos más depreciación p~gar a empresc f1 '?s 

Intereses 1n erese:o ron su UJO 
de efectivo 

----- -----------

Activo circulante 
- Pasivo circulante 

Cantidad líquida con la ó + Activo circulante 
que cuenta la empresa 

Pasivo circulante 

Porcentaje de dinero 
disponible con que 

cagital de trabajQ cuenta la empresa 
Activo total para pagar 



-l=n del circulante Activo circulante 
Pasivo circulante 

r= ------------r- ----------- - ---
Caja + bancos + inversiones 

a de ácido + cug_r:it_~or cob__ti!_r 
Pasivo circulante 

__ __L_ ____ _ 

C> -g 
~ 
'5 

"' ~ 

1 

1 

Productividad de 
ventas 

1---------
! 

Productivid.-.:!O c..:: 
capital de trabajo 

Margen de utilidad 
neto 

Ventas 
Ad~OlOtal 

Ve01_q_~ 

Capital de trabajo 

Utilidad antes de 1nt.:ereses e 
imp_yestos - imQ1.J_g_~~ 

Ventas 

11·1 

Cuanto del activo 
circulante es 
financiado corto piazo 

Cuanto del 
circulante se 
para solventar 
deudas 

activo 
tiene 

las 

Es el número de veces 
que vendimos nuestro 
activo 

': Define el numero de 
veces que se vendió el 

! capital de trabajo 

¡ Integra el porcentaje 
1
· 

1 de las ventas que es I 
1 utliidad neta ¡ 

?, 0 ¡ Rotaci6n de 
-~ E ! i~ventarics 

i .~ t~-~;;-,er~~~ ~fa~ ;;e 

Número de vec12s qu·~ ! 
costo !.91ª1 rote.. el i:1ventaric ::n ll 

(Inv. ini--:""1al + lr.·~·- Final) I 2 
1 

un oericdo 

-i Es -el número d~--~ias 1 
1 que duran •os artículos I 
] en el inventario ·-

:i§2 

a inventa no 
R0tación de inventarios ~ 

1 

r?tación ':1el 

~ --- -- --+------------
Rotación de cuentas 

por cobrar 
Ventas 

Cuentas por cobrar 

Indica el número de 
veces que se cobran 
las cuentas por cobrar 

1--~~~-----~.J-~~~~~~~--~~~-¡-~~~~~--~-~ 

Numero de días de 
la cobranza 

;3.§5_ 
Rotación de cuentas por 

cobrar 

Número de días que 
tardan en ser cobradas 
las cuentas 
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r- --i------- ----1---------- -----~e~~~-~;-;:~~~º ~e 

i 1 1 Número d~ días de rotación ~ía:ra~~~ durad:! oc:~ 

1 

Oías del ciclo de 1 del inventario p 
i operación 1· Nú~ro de diaSde la 1 empresa, es decir, 

1 

cobranza llega el material, se 
!
1 

. procesa, se vende y es 
1 pagado. 

i 1 / 1------ -o-·------- - - j_ 
1 1 ¡ 
j ¡ Rendimiento sobre Utilidad antes de intereses e j 

~ la inversión LJ:np_yg~~~r~-~~~-~'~?tQS 
l 

j ____ - -~------·-·-· 

Indica el por·centaje de ; 
rendimiento sobre 1"!! \ 

lotai de la inversión 
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CAPÍTULO IV 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

4.i CONCLUS!:ONES 

Es irnpor--t.ante qu·~ fas personas que lean esta tesis 1 c:.nticndan que mi 

interés .:.0 es el de enseñar contabilidad, ni el análisis flnanc?ero de los e::.-tados 

contaCle:..-;, refiriéndome as: a todos los que se producen de una contabil de:.1d y a 

otros que con base en ellos, los Contadores Públicos y Licenciados en Contaduría 

Pública, pueden producir y que son muy interesantes, pues se basan en sus 

conocimientos, sobre todo en las matemáticas. 

El Contador Público durante mucho tiempo como Contador, Auditor, 

Organizador, Analista, siempre con base en la contabilidad, se ha encontrado con 

que muchos profesionistas (Ingenieros, Licenciados, Médicos, Políticos), no saben 
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para que sirve la contabilidad y tiene la idea que únicamente es útil para pagar 

impuestos, no están muy convencidos de que sirve para el control e información 

de las operaciones realizadas y piensan que es únicamente para informar al fisco. 

Por lo anterior, he tenido la inquietud de explicar a los profesionistas, 

fabricantes, comerciantes y demás en que consiste la contabilidad, para quE sirve 

y co1npart.irles que es el instrun1ento más eficiente para un buen control de sus 

negocios, para una buena administración y para 1eg1stT0r toda la historia del 

negocio, que es de n1ucha util!Cad ¡-x~ra proyectarlos al futuro y hacerlos crecer con 

bases científicas y no repetir (;rrores y mucilo menos con1eterlos en el futuro. 

La contabilidad, en la actualidad es indispc~nsablc. p2ra conocer la siruación 

fin.:=nc!cra de las entidades eco:-,6micas,. que pueden ser con tl.,es de tuero,. y sin 

fines de lucro. 

Por entidad económica nos referimos a todo tipo de sociedades, 

asociaciones y personas que desarrollan alguna actividad empresarial, de 

asistencia o beneficencia pública, cultural, deportiva, social y gubernamental. 

Todas estas entidades económicas deberán de llevar un control de sus 

ingresos, costos y gastos, de sus bienes patrimoniales, y de sus obligaciones con el 
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fin de realizar sus presupuestos, sus proyecciones como entidad y sobre todo en 

aquéllas cuyo fin es lucrativo, para medir la rentabilidad de la empresa, que es el 

resultado de les operaciones llevadas a cabo por un periodo determinado. 

Lo antes indicado se pu.::Jdc lograr si se desarrolla un sisten1a de contabilidad 

adecuado para cada tipo de entidad económica ya que hay que considerar la 

a·.:tividad de le n1isn10, •-31 nún1ero de operaciones que realiz~ en el n1es o en el 

eñe, ;Jo:;.i con10 detern1inar con anticipación la información financiera que deseamos 

olJt'2n~!" de le contabi!idad. s..::~ debe ce considerar el poder cconón1ico de la 

en1p:·1..::~:;.; p:;ra implantar todu~. los registros y controles n..::c:esarios para establ~ce1 

un control sobre las operaciones que lleva a cabo la empresa, y de su patrimonio 

~etc.. 

Por ello, definiremos la contabilidad como: 

La técnica que a través principios, normas, criterios y procedimientos nos 

ayuda a valuar, capturar, clasificar y registrar las operaciones de las entidades 

para producir información clara, veraz, oportuna y relevante a través de estados 

financieros. 
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El mundo de los negocios es fascinante pero sin la contabilidad no 

podríamos tener un control estricto de las operaciones y transacciones llevadas a 

cabo por las entidades económicas y tampoco se conocería la situación financiera 

del negocio ni se medirían sus resultados. 

La contabilidad es tan sencilla y tan esencial en nuestra vida diaria, que 

pi3r-a entenderla de ur.a forn1a sin1ple, deben1os nevar nuestra contabilidad 

p(::1·sonal, en la cual contrQforen1os nuestros ingresos y gastos y la diferencia entre 

estos dará como resultado; una cantidad disponible para gastar o un sobr-egiro de 

dine!""o que no da como c.onsecuencia tener que pedir un pr·éstamo o vender un 

bien. 

El Licenciado en ContadL:ría es el profesional idóneo pa!U diseñar y 

de~arrollar los procedi111ientos contables. Y ya establecido el sistema_, se deposita 

en el la confianza de que todas l2s operaciones puede ser verificadas o auditadas 

ya que éste nos proporciona: 

~ Claridad en el registro 

..¿,. Clasificación ordenada de las cuentas contables 

..¿,. Seguridad en el registro de transacciones 

..¡. La verificación de la documentación base para el registro 
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...,¡_ Que las transacciones realizadas sean reales para el negocio 

~ La verificación de cálculos aritméticos y artículos comprados o 

vendidos 

·+. Seguimiento de las transacciones en el tiempo 

..:.... Cumplimiento de las obligaciones contables - fiscales de acuerdo 

con las leyes y reglamentos de carácter fiscal, de sociedades y del 

comercio. 

En el desarrollo de un sistema contable se deben considerar los siguientes 

elementos: 

l. capacidad económica. 

2. Número de operaciones mensual 0 s ~uc se realizan. 

3. Ti~o de empr€:.sa: con1ercial, de servicios .. industrial, etc. 

4. Et control q.Je se quiere ejercer sobre los ingresos, eg~esos, 

patrimonio y obligaciones de la entidad. 

S. La seguridad de que todas las operaciones que se lleven a cabo 

son contabilizadas. 

6. La información financiera que se espera obtener . 

Esto nos dará el conocimiento de la compañía y como consecuencia se 

diseñará el mejor procedimiento contable para el negocio y nos dará la seguridad 
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de que todas sus operaciones serán contabilizadas. Los sistemas contables siempre 

serán susceptibles de modificarse o actualizarse de acuerdo con las necesidades 

del negocio. 

El sistema contable establecido tiene que estar diseñado para el negocio en 

particular ya que se elabora de acuerdo a sus necesidades de control y de 

inforn1ación, cada negocio tiene que desarrollarlo en función de su actividad y a la 

información que se desc-a obtener. 

Los estados finan~ie;1:i:::o ·;0n la lierrarnienta principal en toda crnpn~sa, yo 

que proporcionan la inforrnación necesaria de la posición financiera, los resultados 

de sus opera:.i-:.Jr1es, los c~mbios en su situación a una fecha o un período 

de~ern1inado, estando b~s.-:;dos en los principios c1e contabilid ... ,d generalmente 

aceptados, así .::...Jmo en las leyes, normas y reglas que ri{¡eri a la empresa, 

entendiendo que ceben de se1· útiles, confiables y que muestren los elementos de 

juicio pertinentes para tomar decisiones que ayuden a que la empresa siga 

funcionando y creciendo. 

El uso de los estados financieros puede ser muy variado dependiendo de las 

características propias de la empresa y sus necesidades de información; los 

estados financieros deben de servirnos para: 
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a) Conocer el nivel de rentabilidad; es decir su capacidad para producir o 

generar recursos. 

b) Evaluar el origen y las características de los recursos financieros de la 

empresa y sus rendimientos. 

e) Conocer su solvencia y liquidez; es decir su capacidad para hacer frente a 

sus con1promisos íJn:serites de manera inmediata. 

d) Conocer el flujo de los fondos; forrna1se un juicio de como se ha 

manejado el negocio, e·.raluando la Q:.2'c::ti611 adn1inistrativa a través de una 

evaluacién global de ,.; forma en que esta niane.ia la rentabiiidad, solvent:ia y 

capacidad de crecimit~ni"O de la empresa. 

e) Conocer la habilidad que se tiene para obtener utilidades; es decir, la capacidad 

de obtener ingresos derivados de las operaciones de la entidad y los gastos 

necesarios para obtenerlos. 
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Por la necesidad de dar a conocer información resumida y general a la 

propia gerencia o a terceros interesados en su desarrollo, se preparan los Estados 

Financieros Básicos, Jos cuales son: 

·¡ 1 ~ Estado de ¡ 
!J Situación j 
~ Financiera 

~-J 

i! Estado! 
ij de 1 
H Resultados 1 

f. J 

~~ .............. --·-~·, 

~ Estado de 1 

~ ~ª~t~~~i~~ 
¡¡ Financiera 
L 

. .._ Estado de Situac1dn Financiera o Batanee General. Doc11rpcnt0 que 

1nforn1,:.• sobre lo~. recursos, o!::ligaciones y ~::atrimonio de una entidad a 

una fecha determinada . 

.,¡,. Estados de Resultados o Estado de Pérdidas y Ganancias. Documento 

que informa sobre el resultado obtenido por una entidad en un periodo 

determinado, de operaciones a través de comparar tos productos y 

gastos que éstas le ocasionaron. 
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...... Estados de Cambios en la Situación Financiera. Documento que muestra 

en pesos el poder adquisitivo de la fecha del balance, los recursos 

generados o utilizados en la operatividad de la entidad, así como los 

cambios principafes ocurridos en su estructura financiera y su reflejo 

final en el efectivo e inversiones temporales en un periodo determinado. 

...... Estado de Variaciones en el Capital Contable. Documento que 

muestra las rnodificaciones que ha tenido Ja inversión de los propietarios 

de una entidaG en un periodo determinado. 

Una vez definidos Jos Estados Financieros Básicos es necesario aclarar at:e 

la elaboración d~ éstos, es solo el in!cio de su analisis e interpretación. 

Los estado~ financit:.ros se ana:!~an con 12 n1ira de encontrar las respuestas 

a gran variedad de preguntas importantes y de orcie:i práctico, como podría ser las 

siguientes: lCuál es el historial y las perspectivas de las utilidades? lCuál es la 

capacidad de pago a corto plazo que tiene el negocio? lEstán los gastos sujetos a 

control? lEs excesiva la inversión en inventarios? lExiste algún peligro de no poder 

cumplir el pasivo a largo plazo? lEs excesiva fa inversión en activo fijo? lEs grande 

el importe de la deuda en comparación con el patrimonio de los dueños? 



126 

Y las principales técnicas para llevar a cabo el análisis e interpretación de los 

Estados Financieros son: 

Por cientos integrales.- Este método se aplica en aquellos casos en los 

cuales se desea conocer la magnitud o importancia que tiene la parte de un todo 

en relación con dicho todo. Para ello se equipará la cantidad total o global con el 

100°,..o y se d42tern;i,,ará: en relación con dicho 100°/r. el por ciento relativo a cada 

parte. 

Razones ,~nancieras. - Es la división Ce varios elementos de los esi21dos 

financieros y se leen en unidad monetaria. 

4.2 RcCOMi=NDACIQr,•ES 

r"'1uchcs profesionistas o no profesionistas se convierten en industrialE·s, 

comerciantes, etc., y generalmente desconocen la utilidad de la contabilidad por 

lo cual se recomienda: 

..._ Realizar una difusión más amplia sobre los fundamentos contables 

y financieros. 

'T'J? C:CJ~ r; .-. ~ T 

FALLA.DE 'óRIGEIV 



127 

.&.. Interesar al Empresario a leer sobre la contabilidad y la 

información financiera. 

~ Elaborar otros manuales comprensivos para el Ernpresario. 

·.l.- fnforrnar al Empresario y público en general con publicidad sobre 

tips o consejos acerca de algunos proc.esos contables. 

·- Actualiz;Jr los libros o manuales referentes al tema. 

~- Interesar a las Cámaras de Comercio para que den cursos o 

pláticas de irfcn11ó::ión contable para sus agremiados . 

....._ Ditundir este ;t1anual para que los dueños de las empresc-.s al 

conocer los conceptos contables básicos tengan más confianza al 

tomar decisiones. 
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